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Dziennik Poznański
wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni 

poświętnych.
Cena ogłoszeń (Iuseratów): 

od wiersza drobnego 1 sgr. 6 fen. — Reklamy od 
wiersza drobnego 3 sgr. (iucl. tłómaczenia). 

Listy
do rodakcyi, administracyi i ekspedycyi winny być 

frankowane. DZIENNIKPOZNANSK
Prrsdptata kwartalna

wynosi w Poz . ia 2 tal. 15 sgr., w państwie nie­
mieckim 3 tal. -gr. 3 fen. w Austryi 6 guldenów, 
we Francyi 18 i , w Anglii 4 tal. 15 wgr., w Szwecyi 
5 tal. 15 sgr , v Danii 4 tal. 2 sgr., we Włoszech, 
w Szwajcaryi i Igii 4 tal., w Turcyi 28 fr., w Ame­

ryce 6 tal. 7*/s sgr.
Przedpłata i ogłoszenia

przyjmują się w ekspedycyi; przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku po­
cztowego niemiecko-austryack. należących urzody po­
cztowe. W innych krająch zaś tylko nasze ajeutury, 
za których pośrednictwem (zobacz uiżej) można także

przesyłać ogłoszenia do ekspedycyi Dzień. Pozn.

»Rękopis ma 
nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą
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Ajencye Dziennika Poznańskiego:
^uRurffWpoiMonniêreMC—RDnt“naka V i^hU V* Richter księgarz. — W Paryżu przyjmują przedpłatę Libraire du Luxembourg, Rue de ïournon No. 1« i pułkownik Raczkowski, Rue du
Lafitte BulLex & Comr^Place^Tla BouSe No «' w w Llttle Re'7Pjrt.Stru^ Leicester Square W. C. - Ajencye do przyjmowania ogłoszeń: Na całą Francyą Jacques Zébaume w Paryżu, rue de Trévise Nr. 30. i pp. Havas, 
itb^^^hT^Xtasse^Tzeute1: Vogler. - W Berlinie Rud olf Mosse, ,Gr. pUrichstrasse 60. A. Rotę^eyer, R

Daube, Haasenstein i Mosse. W Wrocławiu

Miesięczną przedpłatę przyjmują, 
wszystkie urzędy pocztowe i Ekspedycya Dzien­
nika Poznańskiego. Przedpłata miesięczna dla 
miejscowych wynosi 25 sbr., - dla zamiejsco­
wych 1 tal. 5 fen.; pod opaską 1 tal. 5 sgr.

Ekspedycya Dziennika Poznańskiego.

POZNAŃ, 5 września.

Marny przed sobą mowę tronową, którą cesarz 
austryacki otworzył w dniu wczorajszym parlament 
węgierski. Traktuje ona wyłącznie sprawy domowe, 
wyliczając to, co sejm już zrobił, a co mu pozostaje 
jeszcze do załatwienia, i zaledwie kilku słowami i to 
pobieżnie zwraca uwagę na przyjazne stósunki z pań­
stwami zagranicznemu Mowa ani jeduóm słowem 
nie dotyka kwesty: serbskiej, a tem mniej stosunku 
Węgier do księstwa Serbskiego, milczy o bliskim 
zjeździe berlińskim, i nie takiego nie zawiera, coby 
mogło rzucie jakie takie światło na politykę zagranicz­
ną austryacko-węgierskiój monarchii. Źle były przeto 
poinformowane te dzienniki, fetóre mowie tronowej 
przypisywały wielkie znaczenie, tein większe, że przy­
padła ona w przededniu zjazdu.

Co do tego zjazdu odbieramy ze stolicy niemiec­
kiej doniesienia opisujące drobiazgowo program uroczy­
stości od dnia 5 do 10 września. — Dzienniki berliń­
skie nie zapominają o najmniejszych szczegółach od­
noszących się do zewnętrznej strony zjazdu, lecz za to 
bardzo skąpe są w doniesieniach mających na wzglę­
dzie polityczny charakter spotkania i zachowują się 
tak, jak gdyby z umysłu unikały tego wszystkiego, co 
ma związek z polityczną jego stroną.

Rząd francuzki baczną zwraca uwagę na zjazd 
berliński, choć głośno z tern się odzywa, że takowy nie 
może stać się dlań powodem jakichkolwiek obaw. Że 
p. Thiersowi nie jest zjazd ten obojętnym, świadczy 
powołanie do Trouville posła francuzkiego przy dwo­
rze berlińskim p. Goutaut-Birona, któremu polecono 
dołożyć wszelkich starań, aby zjazd ten nie tylko nie 
był ze szkodą Francyi, lecz przywrócił jej pośród państw 
europejskich ten wpływ, jakim wpierw się odznaczała. 
P. Gontaut-Biron już powrócił do Berlina.

Dziś republika francuzka rozpoczyna rok trzeci 
istnienia.

Szczegółowe doniesienia, odnoszące się do ostatnich 
wyborów hiszpańskich stwierdzają, że stronnictwo mi- 
nisteryalne liczyć będzie w przyszłym kongresie, który 
otwartym zostanie 15 września 297 członków, a przeto 
znakomitą większość. Republikanie rozporządzają 78 
głosami, przyczem należy nadmienić, że nie nieprzeje­
dnani republikanie, lecz umiarkowani stanowią tutaj 
większość, tak że z tej strony rząd nie potrzebuje się 
obawiać zbyt żywej opozycyi. Zastęp Alfonsystów wy­
nosi tylko 14 głosów, reszta stronnictw konserwatyw­
nych reprezentantów zaledwie 12 liczy.

Dzienniki tak angielskie jak i genewskie stwier- 
czają, że sprawa Alabamy szybkiemi zbliża się kroka­
mi do ostatecznego rozwiązania. Gen. Journal za­
pewnia, że cyfra wynagrodzenia już ostatecznie została 
oznaczoną, a jedynie porozumieć się jeszcze należy, co 
do kilku drobniejszych kwestyi. Pewne zachodzą je­
szcze trudności co do tego, czy Anglia zapłacić ma je­
szcze odsetki od tej sumy, od którego dnia i po jakiej 
stopie. Prasa angielska podobne orzeczenie sądu polu­
bownego przyjęła z rezygnacyą, a D ai 1 y T elegr aph

Panowanie w Serbii

MICHAŁA OBRENOWTCZA
i wstąpienie na tron

MILANA IV.

(Ciąg dalszy. Zobacz nr. 202.)

II.
Rządy księcia Michała. — Wyswobodzenie 

Serbii od załóg tureckich.
Natychmiast po wstąpieniu na tron, książę Michał 

rozpoczął negocyacye w sprawie mocno cały naród ob­
wodzącej, a już za czasów Miłosza dotkniętój, to jest 

oprawie tureckiej załogi w Belgradzie. Firman z r. 
oO opiewał: „iż zabrania się Muzułmanom nienależą- 

óo garnizonu fortecznego osiedlać się w Serbii“; 
ecz Turkom posiadającym własności gruntowe, udzie- 
ano wciąż przedłużenia na dalszy pobyt, a w Belgra- 
zie jako tóż i innych miastach garnizonowych pozo- 

8 awiono w spokoju całe nawet cyrkuły przez Muzuł- 
rnanow zewnątrz cytadeli zamieszkałe. Pozwolono tak- 
£e> co już jest dowodem niesłychanej opieszałości władz 
^r^jowych, rozłożyć się w stolicy Turkom aż w dwóch 
Lejscach z kordygardami i do tego jeszcze dozwolono 
rn mieć własną policyą z pewnemi atrybucyami sądo- 
j eini>_ co było źródłem nieustannych kłótni i sporów, 
im W-* 1^Ce^ Serbowie nabierali w swoje siły zaufania, 

P dobrobyt zwiększał się w kraju, tem niecier-
P lwiej znoszono taki stan rzeczy; domagano się konie-

oświadcza, że Anglia bez obawy oczekuje wyroku, któ­
ry przyczyni się do usunięcia ostatecznie rozdwoje­
nia, jakie panowało od dawna między Anglią i Ame­
ryką.

Najnowsze wiadomości z Meksyku przyniosły nam 
dosłowną osnowę proklamacyi zastępcy prezydenta p.

; Lerdo de Tejada wydanej po śmierci Juareza do ludu 
j meksykańskiego. P. Lerdo de Tejada z durną wspo- 
i mina, że karyerę swą polityczną ścisłe połączył z Ju- 
i arezem, dalej przyrzeka nieograniczoną wolność pra­

sową, a w końcu udziela ogólną bezwyjątkową amne-
styą.

Wybór prezydenta nastąpi 27 października.
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! I¥owe ustawodawstwo liipote- 
i czne niemieckie.
i.

Od czasu zaprowadzenia ogólnej kwalifika- 
1 cyi wekslowej, która nastąpiła w skutek obudzoJ 

nego przemysłu i handlu oraz rozmnożenia sig 
! giełdowych operacyi, zwracano szczególniejszą 
• uwagę na kredyt hipoteczny i transakeye nie-
, ruchomości.

Nauki ekonomiczne wykazały, że pieniądz to 
j towar, a prawodawstwo nagiąć się musiało do 
! tego pojęcia i zniosło ograniczenie stopy pro­

centowej, wykreślając lichwę z kodeksów kar­
nych, ale nie z poczucia i sumienia ludu.

Wszelako działo się to z pewnym względem
na lokacye hipoteczne, a co do tych stopniowo 

■ tylko ograniczenia stopy procentowej usuwano,
aż wreszcie skreślono zupełnie.

Nowy ten kierunek powiększył przecież 
skargi właścicieli gruntowych. Pieniądz, znaj­
dujący w innych gałęziach ludzkiej pracy zysk 
lepszy, a nie o wiele większe ryzyko, stronił od 
hipotek, zlewał się ku giełdowym papierom i 
bankowym obrotom, a tak najważniejsza gałąź 
społecznego gospodarstwa — rolnictwo, po- 

i padlo w coraz większe opuszczenie i brak jej 
było środków do należytego rozwoju, bo pie­
niędzy i kredytu.

Przypisano w tein winę ustawodawstwu hi­
potecznemu.

Według dawniejszej szkoły kameralistów 
uważano posiadłość gruntową za główną pod- 

i stawę społecznego i państwowego ustroju i dla 
tego też w prawodawstwie brano posiadłość tę
w szczególną opiekę.

Wydawano przepisy zmierzające do utrwa­
lenia posesyi w jednym ręku i rodzinie, starano 
się zapewnić taki kredyt i brano w obronę prze- 
ciągłemi formami postępowania hipotecznego

! dłużnika przeciw wierzycielowi.
Nowsze zapatrywanie osądziło, że wszelkie 

takie opiekuńcze postanowienia raczej szkodzą, 
ho kapitał od hipotecznych lokacyi odstraszają. 
W skutek tego zmieniono nie dawno ordyna- 
eyą subhastacyjną, a od dnia 1 października b. 
r. zmienia się cale ustawodawstwo hipoteczne, 
i to z gruntu.

dłużej na ich gwałcenie albo wymijanie. Dla tego wła­
śnie książę Aleksander pozbawionym został tronu, że 
lekceważył sobie ogólne w tym względzie narodu ży­
czenia.

Obrenowicze wracając do Belgradu zrozumieli do­
brze, iż przyszłość ich odtąd powinna być ściśle złą­
czoną z krajem, że zaspakajając jego słuszne potrzeby 
i aspiracye, sobie samym najtrwalszy grunt przygoto­
wywać będą. Rozpoczęto więc negocyacye; Serbia, ja­
ko część integralna całości państwa Ottomańskiego, 
mogła mieć tylko w Stambule swojego reprezentanta 
urzędowego, nie przeszkadzało to jednak Marinowićzo- 
wi w końcu roku 1860 dobrze być przyjmowanym w 
Wiedniu, Berlinie, Petersburgu, Paryżu i Londynie. 
Miał on sobie polecone starać sic o przychylność ga­
binetów zagranicznych w załatwieniu sprawy garnizo­
nów fortecznych, lecz nadto miał im wykazać kryty­
czne położenie księcia panującego, który bez energi­
czniejszego neutralizowania władz krajowych i zrefor­
mowania statutu organicznego udzielonego przez Por- 
tę roku 1839, nic dobrego i pożytecznego nie będzie 
w stanie dla swoich poddanych uczynić. Wkrótce naj­
pomyślniejszy rezultat starania te uwieńczył. Na wio­
snę roku 1861 Garaszanin stanowczo zażądał w Caro- 
grodzie, ażeby traktat dotyczący załóg tureckich w Ser­
bii zupełnie był wykonany ; krok jego poparła Francya 
i Rosya, do których przyłączyły się także Włochy i 
Prusy.

W miesiącu sierpniu Skupczyna głosowała z za­
pałem na szereg wniosków w bliskim będących z tą 
kwestyą związku. Zreformowano gruntownie senat, aby 
odtąd przestał być ogniskiem nieustannych intryg, za­
dekretowano ustanowienie milicyi narodowej, następstwo 
zaś tronu w rodzinie Obrenowiczów, solennie znów na 
nowo proklamowano. Turcya dokładała wszelkich sta­
rań, aby wielkie mocarstwa potępiły wszystkie te przez 
naród przyjęte zmiany i postanowienia, jednakże, cho­
ciaż się to nie podobało także Anglii i Austryi, prze­
cie państwa te, widząc się w mniejszości, nie śmiały nic
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Cztery ustawy z 5 maja 1872 r. mające 
z dniem 1 października moc obowiązującą i u 
nas także, są postanowieniami wielkiej donio­
słości. Nietylko każdy właściciel nieruchomości, 
nietylko kapitalista i wierzyciel hipoteczny o- 
beznać się z niemi powinien, ale należałoby je 
poznać każdemu o dobro pospolite dbałemu o- 
bywatelowi. Naszem zdaniem bowiem, zanim do­
bre spodziewane skutki z ustaw tych wypłyną, na­
stąpi wprzódy mnóstwo strat, kłopotów', oszu- 
kaństw, a tak drogo wypadnie opłacać naukę i 
nowy nabytek.

Stosuje się to mianowicie do naszych wło­
ścian, którzy sami do rozumienia prawnych prze­
pisów jeszcze nie zdolni zawsze i wszędzie, sta­
ną się znowu gratką dla spekulantów i za pó­
źno żałować będą, iż zaufali lada komu i zby­
tecznie. Z tego przeto powodu radzimy, aby 
każdy światlejszy Polak starał się poznać te no­
we ustawy i był w możności dawania rady, 
przestróg i pomocy różnym naszym włościanom 
i właścicielom domów po miasteczkach.

Nie jest to rzecz tak trudna, bo nowe u- 
stawy zalecają się. wyborną redakcyą, są krót­
kie, jasne i zrozumiale wyrażone.

Ażeby dać o nowościach przez te ustawy 
zaprowadzonych ogólne na dziś wyobrażenie, 
streszczamy myśl przewodnią rzeczonego usta­
wodawstwa w następujących uwagach.

W miejsce ksiąg hipotecznych następują 
teraz księgi gruntowe, w formie swej nie 
wiele różne od pierwszych. W miejsce deputa- 
cyi hipotecznych po sądach urządza prawo u- 
rzędy do ksiąg gruntowych (Grudbuch- 
amt).

Urzędy do ksiąg gruntowych działają tylko 
mi wniosek zapisanego właściciela lub wierzy­
ciela hipotecznego, a wnioski mogą być poda­
ne ustnie lub piśmiennie.

Własność nieruchomości zmienia się przez zapi­
sanie tytułu posesyi na inną osobę, to zaś dzie­
je się w moc zezwolenia ustnego lub piśmien­
nego danego przez dotychczasowego właściciela 
(Auflassung).

Wyjątki subhastacyi i zmiany właściciela 
z testamentów i sądowych wyroków, o czem 
prawo wyraźnie stanowi, odtrąciwszy, napoty­
kamy tu tę ważną różnicę, że podczas kiedy 
dotąd był potrzebny akt przelania własności 
przez sprzedaż łub inną transakeyą, a. sędzia 
hipoteczny zanim tytuł posesyi przepisał, do­
kładnie i ku wszystkim stronom badać musiał 
ważność i prawomocność tego aktu, dziś urząd 
do ksiąg gruntowych wcale z przyczyny zmia­
ny, w ważność i prawomocność układu nie 
wchodzi, o kontrakt i żaden dokument notary- 
alny i sądowy nie pyta, ale zapisuje, co mu 
właściciel zapisać każę. Wystarcza odtąd do 
pozbycia się nieruchomości proste oświadczenie 
przed właściwym urzędnikiem: żądam aby prze-

graniczyła się tylko na wydaniu bezskutecznej profe- 
stacyi.

Niechęć Turków dla księcia Michała i jego mini­
strów stała się następnie powodem mnóstwa zajść po­
między mieszkańcami obu narodowości w Belgradzie 
i przyszło do tego, iż zrana d. 17 czerwca 1862 roku 
z rozkazu Achir-Paszy, poczęto z cytadeli stolicę serb­
ską bombardować. Muzułmanom zdawało się, że tym 
sposobem najprędzej i najlepiej trudną tę sprawę za­
łatwią. Gdyby nie odwaga i przytomność Garaszanina, 
gdyby nie szybka interweneya konsulów francuzkiego
i angielskiego, awantura ta od dawna przewidywana i 
przygotowywana, mogła się była stać powodem wiel­
kiego krwi rozlewu. Turcya popierana przez Anglią i 
Austryą odrzucała z właściwą sobie pychą propozycye 
mogące stanowczo usunąć powód do międzynarodowego

I nieporozumienia i zaledwie zgodziła się na półśrodki. 
Więc Serbowie uwolnieni zostali od garnizonów zajmu­
jących fortece w Sokolu i Uszycy, wzbronionem także 
zostało Turkom zamieszkiwanie zewnątrz garnizonowych

. fortyfikacyi, ale w Belgradzie stan rzeczy pozostał taki 
sam jak przed tem; armaty tureckie wystawione na 
wałach cytadeli, każdej chwili zagrażały stolicy serb­
skiej zagładą. W dwóch również najważniejszych mia­
stach handlowych w Semendryi i Szabaczu nic także 
pod tym względem nie zmieniono. Nowy ten traktat 
ogłoszonym został 8 września 1862 roku.

I był to już niejako pewien postęp na drodze ży­
czeń narodu serbskiego; tureckie kordygardy, te upo­
karzające oznaki poddaństwa, znikły; odtąd jedna już 
tylko miała być w mieście polieya, jedna także sądowa 
jurysdykeya. Opuszczenie zupełne reszty twierdz serb­
skich stało się kwestyą czasu.

Książe Michał ulegając naciskowi dyplomacyi eu­
ropejskiej , nie bez protestacyi jednakże zmuszonym 
był przyjąć postanowienia stambulskiój konferencyi. — 
Parę łat następnych upłynęło na dyskutowaniu szcze­
gółów jej wykonania. Turcy tymczasem opuścili wpra­
wdzie przedmieścia belgradzkie, ale do zupełnego zwi-

pisano tytuł posesyi gruntowej posiadłości N. N. 
na pana N. N. Na tein kończy się cały in­
teres.

Co do praw realnych na gruntach i inta­
bulacyi takowych ważne także zaprowadzone 
zostały zmiany.

Nowa ustawa rozróżnia długi hipote­
czne od nowego rodzaju intabulacyi, który zo­
wie długiem gruntowym.

Dług hipoteczny jest to pożyczka u- 
dzielona osobie pożyczającego, za którą ten­
że osobiście przedewszystkiem jest odpowie­
dzialny, a dla bezpieczeństwa i pewności sta­
wia jeszcze zastaw gruntowy, t. j. hipotekę.

Dług gruntowy zaś powstaje z kredytu 
na grunt danego, a więc grunt jest tu dłu­
żnikiem, grunt też tylko za dług gruntowy 
odpowiada. Nie ma tu nikogo osobiście od­
powiedzialnego i nie potrzeba wymieniania, z 
jakiej przyczyny dług gruntowy powstał. Cau­
sa debendi obojętna, intabulacya zastępuje wszy­
stko, a list na dług gruntowy (Grundschuld- 
brief) jedyną legitymacyą i dokumentem.

Odnośne prawne przepisy tak bowiem 
brzmią:

§ 18. Prawo hipotecznego i gruntowego długu 
powstaje przez zapis w księdze gruntowej.

§ 19. Zapis następuje; skoro tego żąda właściciel 
zapisany lub właśnie się zapisujący (wenn der einge­
tragene oder seine Eintragung gleichzeitig erlangende 
Eigenthümer sie bewilligt).

Zezwolenie na zapis może się dziać z podaniem 
przyczyny długu — dług hipoteczny, albo też bez 
podania przyczyny długu — dług gruntowy.

W pierwszym przypadku (dług hipoteczny) musi 
być złożona obligacya, z której istota długu wypływa.

Nowe to urządzenie ma widocznie na celu 
ułatwienie kredytu wolnego przez ułatwienie za­
pisu i uruchomienie dokumentów hipotecznych. 
W dalszych przepisach bowiem tak rzecz urzą­
dzono, iż właściciel sam na swojej realności 
dług zaciągnąć i wierzycielem swoim własnym 
być może przez to, że list na dług gruntowy
na swoje nazwisko wystawić sobie każę.

Następujące przepisy tak bowiem sta­
nowią :

§ 23. Zezwolenie na zapis musi być sporządzonem 
naimię pewnego wierzyciela, oznaczać grunt w zastaw da­
ny, wyrażać przy tóm oznaczoną sumę w prawnój stopie 
monetarnej, stopę procentową lub uwagę o bezprocen- 
towości, dzień od którego opłata procentów się poczy­
na, wreszcie warunki odpłaty.

§ 27. Właściciel może kazać na swoje imię dług 
gruntowy zapisać i listy na takowy dla siebie wygoto­
wać. Przez to nabywa prawa dowolnej dyspozycyi 

: tym gruntowym długiem i do przelania na trzecią o- 
sobę wszystkich praw gruntowego wierzyciela. Przy 

i podziale pieniędzy z sumy kupna w skutek subhasta­
cyi sądowej może długu gruntowego dochodzić dla
siebie.

Listy na dług gruntowy (Grundschuld- 
briefe) są to ohligacye hipoteczne, bardzo pro­
ste i krótkie, zbliżające się formą i przeznacze­
niem swojem do listów zastawnych. Mogą do

szyli się wcale. _ To też Skupczyna 19 sierpnia 1864 r. 
uchwaliła do księcia adres, w którym powiedziano. iż 
wszelki rzeczywisty postęp w kraju dopóty musi być 
zatamowany, dopóki Turcy zajmować będą fortece, za­
grażające wciąż pokojowi publicznemu. Naród serbski 
wtedy dopiero wolno odetchnie, gdy otrzyma pod tym 
względem najzupełniejsze na raporta Waszej książęcój 
Mości zadosyćuczynienie.“ — Zgromadzenie to zanim 
się rozwiązało, uchwaliło podwyższenie podatków i za­
prowadziło pewne ulepszenie w pobieraniu takowych. 
Tym sposobem podniósłszy dochody publiczne, mogli 
Serbowie powiększyć armią i milicyą narodową, której 
organizacya powierzyli zdolnemu francuzkiemu oficero­
wi inżynieryi, panu Mondin. Chcąc atoli zamanifesto­
wać przeciwko złój woli Turcyi i niektórym gabinetom 
europejskim, obchodzono uroczyście w Belgradzie pięć­
dziesięcioletnią rocznicę powstania narodu, który po 
klęskach domowych Karageorgiewicza losy swoje po­
wierzył Miłoszowi Obrenowdczowi, a na jego skinienie 
rzuciwszy się powtórnie do broni, po nadludzkich wy-
sileniach zdołał się wybić na wolność.

W roku 1866, przed i po bitwie pod Sadową pra­
sa europejska widząc w Serbii nieustanne ognisko po­
litycznych agitacyi, proponowała najdziwaczniejsze kom- 
binacye; pomiędzy innemi chciano wynagrodzić Au­
stryi za odstąpienie prowincyi włoskich, przyłączeniem 
do jej posiadłości Bośni i Hercogowiny. Serbowie ma­
jąc już dawno zwrócone tamże oczy, jako na najbliższe 
słowiańskie i pokrewne sobie ziemie, z trwogą byliby 
widzieli w miejsce słabój Turcyi, po której mają pra­
wo spodziewać się zawsze sukcesyi, osiadające się tam­
że wielkie militarne mocarstwo. Ale kiedy pokojem 
Pragskim niebezpieczeństwo to usuniętóm zostało, po­
stanowiono w Belgradzie korzystać z kłopotów, jakie 
powstanie kreteńskie i groźne stanowisko Grecyi spra­
wiło w Garogrodzie i rozwinąć agitacyą na wielką ska­
lę. Książe Michał objeżdżał eałą Serbią, w Passarwi- 
cy odbył przegląd 10,000 milicyi z niemałym hałasem 
w tym celu umyślnie zgromadzonój; wysłano Maryno-
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v nich być dołączone i kwity na procenta, a więc 
e rodzaj kuponów. Dłużnik tylko za' zwrotem 
z kwitu takiego w ozi czonyin czasie procent 
t opłacić zobowiązany. List taki można cedować 
ł albo na imię pewnej c oby, albo blanko, a więc 
z na każdego okaziciela. Cesya dzieje się przez
* prosty indosament wekslowy, bez notaryuśza 
s i sądu. Kto posiada List na dług grunto-
* wy z blanko indosamentem, temu służy pra- 
ć wo wypełnić cesyą na swoje imię, albo i bez 
8 tego dalej cedować, lub podnieść skargę re­

alną.
! Listy na dług gruntowy przeznaczo-
1 ne widocznie do kursu giełdowego, a prawo- 
5 dawca spodziewał się, że w ten sposób ułatwi 
< realnościom kredyt i rolnictwo mianowicie po­

prze przez podanie mu środków do pracy.
{ Czy się to sprawdzi, czas dopiero pokaże.
1 _______ ____ __________________
1

Wiadomości urzędowe.
NPan raczył mianować radzcę ziemskiego Otto Bach ze 

Simmern dyrektorem policyi w Strasburgu i potwierdzić wybór 
profesora dr. de Bary na rektora uniwersytetu w Strasburgu.

Korespondencye Dziennika Pozn.

Warszawa, 29 sierpnia.
(Jeszcze o uroczystości Berga. — Mowy. — Berg jako namiest­
nik. — 'Sybirczycy. — Improwizatorka. — Ławrowski. — Jak 

rozdzielili pieniądze zebrane na uczniów. —■ Szkoły.)
Mowy, któremi uczczono hr. Berga w czasie 

uroczystości 7 sierpnia na pokojach zanikowych i w 
czasie obiadu w ratuszu nacechowane są kadzidłami, 
kłamstwem, pochlebstwem i uniżonością. Trzeba być 
w istocie bardzo prostodusznym staruszkiem, żeby po­
dobne blichtry przyjmować jako szczery hołd, oddany 
prawdziwej zasłudze. Poczciwy nasz prezydent miasta, 
jenerał Witkowski do tego stopnia zapomniał się, a jak 
Rosyanie mówią „zaraportował się“ — co dosłownie 
znaczy: nakłamał, iż w mowie swojej wypowiedział, 
jakoby Warszawa w ciągu 9ciu lat namiestnictwa hra­
biego nietylko upiększyła się, ale nawet ludność mia­
sta w dwójnasób się po w i ę k szył a. Pochlebstwo 
i kłamstwo przeszło tym razem wszelkie granice praw­
dopodobieństwa! Jedyna przemowa nacechowana praw­
dziwą godnością obywatelską, przy tak drażliwych sto­
sunkach z Rosyanami, a zasługująca na uznanie ogółu, 
wypowiedziana była przez hr. ordynata Tomasza Za­
mojskiego.

Cbciałbym wam w kilku słowach określić stano­
wisko hr. Berga w Polsce. Pseudo-namie tnik, albo, 
jeżeli cbcecie, tytularny namiestnik, może jest w isto­
cie utalentowanym wodzem armii, a nawet genialnym 
szefem sztabu jeneralnego, coś podobnego w rodzaju 
jenerała Moltkiego, ale z drugiej strony, jako admini­
strator nie ma żadnej wartości, bo nie posiada, ani nie 
dba o wiadomości i nauki niezbędne dla męża stanu; 
brak mu energii, a przy tern tej siły woli i charakte­
ru, która przyjmuje na siebie wszelką odpowiedzialność 
za rządy powierzonego mu kraju. Nieprzychylni mu 
Rosyanie, uważający go za Niemca, utrzymują, że hr. 
objąwszy władzę w kongresowej Polsce, zaraz po wy- 
jeżdzie W. księcia Konstantego, wszedł w układy i za­
warł umowę tajną z komitetem urządzającym, na za­
sadzie której to umowy dał najzupełniejszą swobodę cy­
nicznym rozbojom tych niby to reformatorów — po­
zwolił im krzywdzić i niszczyć Polskę, z tym jedynym 
warunkiem, z tą korzyścią dla siebie, aby niedołężne­
mu starcowi dozwolono do śmierci odgrywać rolę na­
miestnika i zajmować tę tak korzystną posadę.

W opisach urzędowych uroczystości dn. 7 sierpnia 
zrobiono po kilkakroć nacisk na prześliczną letnią po­
godę i efektowny blask słońca po kilkodniowym po­
przednio deszczu. Szkoda wielka, że dla dopełnienia 
opisu na tle tego jaskrawego, oświetlonego słońcem o- 
brazu nie przedstawiono wracającćj z Syberyi po od­
siedzeniu więziennej kary, partyi biednych w łachma­
nach, wynędzniałych wygnańców. Traf zrządził, że 
nieszczęśliwi ci z żonami i dziećmi, padając z wycień­
czenia i głodu, otoczeni strażą z dobytemi pałaszami, 
przechodzili pod zamkiem w tej chwili właśnie, kiedy 
hrabia przyjmował powinszowania od różnych urzędo­
wych i nieurzędowych kreatur. Policya miała tyle je­
szcze wstydu i taktu, że się tak wyrażę, iż partyą wra­
cających wygnańców nie ośmielono się prowadzić przez

tronu, zkąd wracając nie omieszkał zatrzymać się 
także w Berlinie i Wiedniu. W miesiącu paździer­
niku 1867 roku, Ristic, agent księcia Michała w 
Stambule, zażądał formalnego opuszczenia przez Tur­
ków fortec serbskich, nie wyłączając od tego załogi 
belgradzkiej.

Serbowie dawali chętnie do zrozumienia, iż odmo­
wa Porty może sprowadzić łatwo wojnę pomiędzy ich 
krajem a Turcyą, co mogłoby się stać powodem do 
powstania we wszystkich jej europejskich prowincjach; 
położenie samo Europy podówczas było o tyle niepe­
wne, ile, że gabinet Ottomański mógł się po niem spo­
dziewać najgorszych dla siebie następstw politycznych. 
W takim stanie rzeczy, nikt z ambasadorów nie śmiał 
sułtanowi doradzać oporu. Beust w Austryi zamie­
rzał już być pośrednikiem zgody pomiędzy nim a 
zwaśnionymi jego rozmaitych ras poddanymi. Fran- 
cya, Rosya i Włochy doradzali już poprzednio Turcyi 
opuszczenie fortec. Anglia nawet, ta najwytrwalsza 
protektorka i opiekunka Porty, zaczęła pojmować po­
trzebę ustępstw na Wschodzie dla ludów chrześciań- 
skich, które przeznaczone są na opanowanie po niej 
dziedzictwa. Aiinister Stanley nie ukrywał się z tą 
myślą, iż bezpieczniej będzie dla Turcyi mieć w Ser­
bii przyjaciół, aniżeli poddanych.

Negocyacye zręcznie w Stambule przez Ristica 
prowadzone, najpomyślniejszym skutkiem uwieńczone 
zostały; w dniu 3 marca 1867 roku wielki wezyr za­
wiadomił księcia Michała, że sułtan zgadza się na zu­
pełne opuszczenie fortec, tylko wymaga, aby jeszcze 
obok chorągwi serbskićj powiewała w Belgradzie jakiś 
czas chorągiew turecka. Książe objawił życzenie u- 
dania się do Stambułu i podziękowania za to zwierzch- 
niczemu monarsze. Przyjęto go tam z wielkićm od­
znaczeniem. Z powrotem do Belgradu, czekał go nie­
ustanny szereg tryumfów; działa tureckie i serbskie 
grzmiały jednocześnie, lud wydawał w niebogłosy peł­
ne zapału okrzyki Zywio! W dniu 18 kwietnia na­
stąpiło uroczyste odczytanie firmanu, Turcy opuścili 
zajmowane dotąd przez siebie stanowiska.

I szpaler cechów i wojska, a skierowano ją bocznemi u- 
licanii do ratusza, zkąd po odbyciu kilkodniowej kwa­
rantanny, wypuszczają biedaków na wolność na bruk 
warszawski, nie troszcząc się bynajmniej o to, z czego 
żyć będą, i czy są w możności zarobienia na kawałek 
suchego chleba.

Z listów moich przekonaliście się, że umiem usza­
nować wszelkie opinie polityczne, że nawet różnica na­
rodowości nie wpływa bynajmniej na sąd mój o lu­
dziach, że potrafię ocenić i oddać sprawiedliwość ucz­
ciwemu i zacnemu Rosyaninowi, jak również potępić 
grzeszącego Polaka. W krótkich też moich sprawo­
zdaniach występuję z oskarżeniem i przeciw rodakom, 
kiedy ci na to zasługują. Długo też wahałem się, czy 
mam wystąpić z naganą przeciwko osobistości, liczącej 
się do rzędu znakomitości naszych, znanej nie tylko 
w Polsce, Słowiańszczyznie, ale zapewnie i w całej Eu­
ropie. Osobistością tą — jest utalentowana improwi­
zatorka D. . . . Wieszcz jakiś, nieznany mi poeta, 
przepowiedział jój upadek w wierszu napisanym po 
podróży jój w Karpatach i po tryumfach, jakie zbie­
rała u sąsiadów naszych Węgrów. Wiersz ten dosta­
łem przypadkiem w rękopiśmie i nie wiem, czy był 
drukowany i kiedy, dla tego też dołączam go wam. 
(Wiersz ten podajemy w odcinku. Przyp. Red. Dz. 
Pozn.)

Nie wchodzę w życie prywatne improwizatorki. 
Wszelkie dziwactwa znakomitych ludzi powinny być 
sądzone pobłażliwie. Owe wieczorki literackie, urzą­
dzone na sposób rzeczypospolitej Babińskiej z tą róż­
nicą, że tutaj zasiada na tronie królowa i jako monar- 
chini rozdaje urzęda dworskie swoim podwładnym ado­
ratorom, ozdabia ich orderami i tym podobne dzieciń­
stwa, można położyć na karb próżności i chęci bawie­
nia się w komedyą. Na naganę zasługuje jednak u- 
talentowana improwizatorka za stosunki swoje z zam­
kową koteryą.

Bytność jej w teatrze letnim w czasie obchodu u- 
roczystości hr. Berga uważamy również za niegodne 
znakomitej poetki. W ogóle bywanie w zamku i przyj­
mowanie u siebie namiestnika i Rosyan, potępiamy.

Mam zwyczaj komunikować wam to tylko, czego 
pisma nasze nie mogą drukować. Wiecie z gazet war­
szawskich ile to dano koncertów, amatorskich tealrów 
i składek prywatnych na korzyść niezamożnych stu­
dentów. Kilka mie.ięcy temu, w inałem miasteczku 
prowincyonalnem zebrano 1,200 rubli w tym celu, do 
czego rozumie się przyczynili się głównie obywatele 
ziemscy. Zebraną sumę przywieźli do Warszawy wy­
delegowani obywatele. Po naradzeniu się z profesora­
mi i studentami, sformowano listę prawdziwie potrze­
bujących biednych młodych ludzi. .Delegacja z piej 
niędzmi i listą udała się do rektora Ławrowskiego, 
który ich przyjął jak najgrzeczniej i zgodził się na da­
nie wsparcia wymienionym na liście biednym studen­
tom, mając przytem ofiarowaną sumę 300 rubli do 
własnej swojej dyspozycyi. Przyrzeczenie rektora nie 
zostało wykonane. Po większej czyści wsparcie otrzy­
mały zupełnie inne osoby. Ale nie dosyć na tem. — 
Z zebranych sutn okazał się remanent 2,000 rubli, któ­
re to ruble dyrekeya naukowa warszawska przesłała do 
uniwersytetu Kazańskiego, wtenczas kiedy tyle naszych 
studentów mrze z głodu i nędzy, a były wypadki, że 
i samobójstwem kończyli życie.

O zapisach uczniów do szkól już wiecie. Natłok 
chciwej nauki młodzieży nadzwyczajny, ale cóż z tego 
kiedy setek nie przyjęto, bo według przepisów 50 tyl­
ko uczni ma być w jednej klasie. W ogólności rząd 
stara się o jak największą ciemnotę. Kasuje szkoły 
zamiast liczbę ich zwiększać. Na przedmieściu Pradze, 
liczącej 11,000 mieszkańców zniesiono od lat kilku je­
dyne progimnazyum — a biedne dzieciaki zmuszone 
są przychodzić codziennie do Warszawy przez most 
wśród skwarów, deszczów, śniegów i mrozów.

Lwów, 2 września.
(Trzecie zgromadzenie wyborców. — Walne zgromadzenie To­
warzystwa przyjaciół sztua pięknych. — Wystawa obrazów. — 
Składki na szkoły. — Hr. Branicki co odpowie? — Seminarya 

nauczycielskie. — Z teatru.)
(T.) Zapowiedziane na wczoraj zgromadzenie wy­

borców w celu wyboru komitetu przedwyborczego, nie 
przyszło do skutku. Do god iny piątej, więc po cało- 
godzinnem czekaniu, zebrało się ledwie pięćdziesięciu 
wyborców tak, że nie wypadało zgromadzonym nic 
innego, jak rozejść się, odraczając posiedzenie do środy 
wieczora. Wprawdzie równocześnie odbywał się w ogro­
dzie pojezuickim festyn na korzyść wdów i sierót po 
mieszcza.ach tutejszych, co po części może do nieuda- 
nia się zapowiedzianego zgromadzenia przyczyniło się, 
lecz głównym powodem niepowodzenia tego rodzaju 
zgromadzeń w roku bieżącym jest nie wątpliwie obo­
jętność nasza dla spraw publicznych w ogóle, a dla

Zaprawdę, dziwić się i pouczać należy, z jakim 
politycznym taktem Serbowie umieli korzystać zawsze 
z każdej okoliczności przyjaznej. dla swoich pragnień 
narodowych. Od początku walki podjętej przez Miło­
sza Obrenowicza aż do faktu powyżej przez nas opisa­
nego, widzimy w dziejach Serbii ten sam zawsze zdro­
wy zmysł polityczny, wytrwałość w raz obranym kie­
runku i cierpliwość w oczekiwaniu przyjaznej dla ży­
czeń krajowych pory. — Posłuszeństwo i uległość 
dla przewodników swoich, tudzież karność i zgoda 
wszystkich w postępowaniu do raz obranego celu, są 
to cnoty, bez których wszelka walka w obronie naj­
droższych praw narodowych, nie doprowadzi nigdy do 
pożądanego rezultatu.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Wiersz do Deotymy. )

O Deotymo! z Łomnicy szczytu 
Z dzikiej, olbrzymiej krainy 
Nie wytrzeźwiona jeszcze z zachwytu, 
Wracasz w Mazowsza równiny.

O Deotymo! słyszałaś wieszcze 
Słowa, to słowa bez ceny,
Marsz Rakoczego w uchu gra jeszcze, 
Brzmią w nim madziarskie elieny.

Czyż żar wulkanów, co pali łona 
Mężów Kopalna i Budy 
Nie zbudził ciebie wieszczko sławiona 
Z mglych snów popisu ułudy? —

Czy erudycyi tylko rakiety 
Wystrzelać będą z twćj pieśni

*) Wiersz ten napisany był w r. 1861 gdy poetka wróciła 
z wycieczki do Węgier. P. Red. Dz. Poz.

sprawy sejmowej w szczególności, której dotąd usunąć 
nie udało się.

Obojętność ta, a raczej niedbałość nasza manife­
stuje się we wszystkich kierunkach naszego życia. Na 
wczoraj przed południem n. p. było zapowiedziane 
Walne • zgromadzenie Towarzystwa przyjaciół sztuk 
pięknych. I tu także zgromadzenie nie przyszło do 
skutku, bo ledwie dwudziestu zebrało się członków, 
gdy statut obecności przynajmniej pięćdziesięciu człon­
ków’ wymaga. Przewodniczący Leszek hr. Borkowski 
widział się zniewolonym odroczyć posiedzenie, zapowia­
dając, że walne doroczne zgromadzenie będzie musialo 
odbyć się równocześnie z losowaniem obrazów dla 
członków przez dyrekeya zukupionych, w nadziei, że 
w takim razie może łatwiej komplet statutem przepi­
sany zbierze się.

Nadmienię tu przy tej sposobności, że wystawa o- 
brazów trwa jeszcze dalej i że dopiero 8 b. m. stano­
wczo zamkniętą zostanie, publiczność bowiem odwiedza 
ją jeszcze ze względu na obraz Matejki licznie. Do­
tychczas wpłynęło do kasy towarzystwa za sanie wstę­
py przeszło 2,000 guldenów, z czego stosownie do u- 
mowy połowa przypada na korzyść towarzystwa, a dru­
ga połowa na korzyść artysty.

W sprawie zbieranych u nas składek na szkoły 
ludowe zapisać winienem, że jeden z najbogatszych 
członków komitetu centralnego Włodzimierz hr. Dzie- 
duszycki przyczynił się już także znacznym datkiem. 
— Oto złożył na rzecz szkół ludowych 2,000 
guldenów w 6 procentowych listach zastawnych ban­
ku hipotecznego. Także i Dyrekeya banku włościań­
skiego złożyła już w kasie centralnej przyznane na ten 
cel przez walne zgromadzenie tego banku 2,000 gul­
denów, tali że obecnie znajduje się we Lwowie na 
rzecz oświaty ludowej złożonych przeszło 34,000 gul­
denów, a prócz tego wiele bardzo kosztowności prze­
znaczonych na loteryą fantową, która dla wspomożenia 
funduszu szkolnego ma być tutaj urządzoną. Dodać 
należy, że prócz tego są większe lub mniejsze kwoty 
w kasach niektórych komitetów prowincyonalnych, jak 
w Krakowie, Tarnowie, Stanisławowie i t. d.

Co do rezultatu znanej już czytelnikom odezwy 
redaktora Gaz. narodowej wystosowanej do hr. Bra­
nicki ego, obawiają się tu, że odezwa pożądanego 
skutku nie odniesie, bo hr. Branicki bawi obecnie u 
Alfreda hr. Potockiego i zostaje pod wpływem tak zwa­
nej partyi krakowskiej, która jak wiadomo stanowczo 
składkom dobrowolnym jest przeciwną. Czy obawy te 
uzasadnione?

W związku ze sprawą szkół ludowych zostaje wia­
domość świeżo nadeszła ze Stanisławowa, według któ­
rej do dnia wczorajszego — choć dzisiaj kurs szkolny 
rozpoczyna się — nie zapisał się do tamtejszego semi­
naryum nauczycielskiego ani jeden uczeń. Nic zapra­
wdę w tem nie ma dziwnego. W swoim czasie, gdy 
otwierano u nas seminaryum nauczycielskie, pozwoli­
łem sobie zrobić na tem miejscu uwagę, że jak długo 
położenie materyalne nauczycieli szkół ludowych pole- 
pszonem nie będzie, tak długo seminarya nauczyciel­
skie bardzo nie licznych będą mieć uczniów. Aby być 
przyjętym, do seminaryum nauczycielskiego, potrzeba 
skończyć przynajmniej niższe gimnazynm lub niższą 
szkołę realną, a potem najmniej przez trzy lata uczę­
szczać do seminaryum, które ukończywszy, można mieć 
nadzieję otrzymania posady nauczyciela ludowego z 
płacą 80 lub 100 guldenów!!

Primadonna opery tutejszej p. Ja ko w i c k a, z któ­
rą kontrakt jednoroczny przyznający pani J. 7000 gul­
denów rocznej gaży, dyrekeya teatru już zawarła, wy­
jeżdża na miesiąc dla wypoczynku ze Lwowa. Dyrek­
eya opery poczyniła kroki w celu pozyskania p. Tellini 
(Lwowianki), na gościnne występy. Panna Tellini so­
pranistka bardzo chwalona ze Stutgardu, bawi obecnie 
w Wiedniu podobno, gdzie stara się wejść w skład 
opery Burgu. Równocześnie stara się opera włoska o 
odstąpienie jej ośmiu wieczorów w naszym teatrze, 
ofiarując dyrekcyi bardzo korzystne warunki, czy jednak 
układ przyjdzie do skutku, niewiadomo jeszcze. Dyre­
ktor opery pan Niedzielski usunął się stanowczo, 
pomimo że go komitet dyrygujący zatrzymać usiłował. 
Dyrektor artystyczny dramatu pan Ładno w s ki pełni 
jeszcze swoje obowiązki i prawdopodobnie jeszcze czas 
jakiś kierownictwo artystyczne pozostanie w jego ręku. 
Prócz wymienionych już dawniej członków krakowskie­
go teatru pp. Eiscbera i Z b o i ńs k i eg o, którzy dla 
sceny lwowskiej pozyskani zostali, przybędzie tu także 
panna U r b a n o w i czó wna z Krakowa.

Paryż, 2 września.
(Już wrzesień. — Aresztowania w Paryżu. — Rady wojenne: 
Wróblewski i Rozwadowski. — Czy Dąbrowski zdradził komu­
nę? — Potoczne nowiny. — Un niariage de raison. — Oświad­

czenie Andrassego.)
S. E. Już wrzesień! Za dwa dni drugi rok re-

Czyliż uczucie Polki — kobiety 
Nie przedrze duszy twej pleśni. —

Gdzie miłość słyszysz! gdzie miłość w tobie 
Dla twćj ojczyzny Jadwigo?
Wznosisz jej pieśnią pomnik na grobie 
Złudzona pochlebców ligą. —

Zda ci się, że masz miłość dla kraju 
Biedna, toHylko złudzenie..,
Ty kochasz Polskę, jak szmer ruczaju,
Jak tkliwe słowików pienie.

Jak wdzięk pejzażu tęczy barwistój,
Jak blask gwiazdeczek na niebie,
Lecz tśj miłości świętśj, ognistćj, . . .
Nie ma, o nie ma u ciebie.

Ty ścigasz mary Poświstu, Łady,
Nucisz pieśń tkliwą o Lechu.
A tu w około brzmi wrzask zagłady,
Wrzask synów piekia i grzechu.

Ty bieżysz pieśnią w krainy wschodu,
W ziemię szafirów i ziota 
A wkoło słychać jęki narodu,
Wróg niszczy resztki żywota.

Czcze tylko słowa, słowa i/śłowa,
A nigdzie gorącćj myśli,
Serce zamarło, a tylko głowa
Grę słów, szum pusty wciąż kreśli! —

Serceż.zamarło, zabrakło słowa?
Więc spojrzyj w ojczyste pola,
Patrz tam Olszynka, tam Częstochowa,
Tara Racławice, Bar, Wola.

Z nad Raby płynie pobitych wieniec,
Z Pragi niemowląt szeregi,
Tam głowy braci ścina Czeczeniec,
Tam Sybir lśni swemi śniegi.

Tam duchy chłopów szarzeją w dali,
Z pod Miłosławia i Wrześni,

* Podstępy............, srogość Moskali,
Oto masz wątek do pieśni.

Padnij więc na twarz, wpij w ziemię usta, 
Wyssysaj miłość z jej łona,
Ujrzyj swój naród w łożu Prokrusta 
Ocknij-się duszo uśpiona.

Bo te wawrzyny, co ci w ofierze 
Madziarów serca przyniosły,

publiki nominalnej. Czas szybko leci, a instytucje po. 
woli się wkorzeniają — owoż przy’ wrodzonej narodowi 
francuzkiemu niecierpliwości te dwa lata próby lojalnej 
wyglądają jak dwa wieki; to też ewentualność zawsze 
grożąca śmierci p. Thiersa niepokoi wszystkich ; kto 
wie, czy będzie miał czas położenia kresu prowizo. 
ryczności?

Francya więc na brzegu przepaści, z której żale- 
dwo zdołała się wydobyć, Europa zaś gorączkowo o- 
czekująca na wypadek schadzki trzech cesarzy drzaca 
już elektrycznie złowrogiemi przeczuciami przyszłych 
wstrząśnięć i zaburzeń, — tak się miesiąc nowy za­
czyna — groźnie i uroczyście.

Pod tern wrażeniem, od którego uwolnić się nie 
mogłem, przystępuję do streszczenia małoznaczących 
faktów kilku dni ostatnich i uwag nad niemi prasy 
francuzkiej. O aresztowaniach w Paryżu z powodu 
komuny, które niepokoiły niedawno opinią publiczna 
dziennik le National powiada: „od miesiąca, nie za­
aresztowano z powodu komuny więcej jak 35 osób, a 
w przecięciu aresztują tu w Paryżu miesięcznie około 
250 osób; oprócz tego upoważnieni jesteśmy dodać, że 
na przyszłość nikogo już za przeszłoroczny rokosz are­
sztować nie będą, kiedy nie będzie zarazem oskarżenia 
o kradzież, rabunek, pożary lub morderstwa.“ Ponie­
waż zawiadomienia te zaczerpnięte zostały u samego 
źródła, należy wierzyć ich autentyczności, tém bardziej, 
że dalsze prześladowanie byłoby równie niepolitycznéui 
i niebezpieczném.

Z wyroków rad wojennych codziennie licznie za­
padających, należy nam dzisiaj zapisać następujące: 
Wróblewski, jenerał komuny, in absentiâ, oskarżo­
ny o wspólnictwo w sprawie dominikanów, został ska­
zany na śmierć. Rozwadowski, pułkownik inżynieryi, 
in absentiâ, oskarżony o dowodzenie zbrojnemi ban­
dami, skazany został na wywiezienie do fortec. A mó­
wiąc o Polakach, którzy wzięli udział w komunie, po­
winniśmy dodać, że ciężki zarzut spotyka pamięć Dą­
browskiego. Pułkownik komuny Henry’ miał o- 
świadczyć w Londynie, że on to zastrzelił Dąbrowskie­
go, dowiedziawszy się o tém, że jenerał w porozumie­
niu z Wersalczykami na umyślnie nie obsadził bramy 
du point du jour. Z drugiej strony Revue Ency­
clopédique wyjmuje z zeznania admirała Saisset 
przed komisyą ustęp potwierdzający to oświadczenie o 
umowie Dąbrowskiego z Wersalczykami. Jakkolwiek 
należeliśmy do tych, którzy od samego początku za­
protestowali przeciw niczéin nie wytlómaczonemu u- 
dzialowi Dąbrowskiego w komunie, nie możemy jednak 
wierzyć, żeby to podwójne doniesienie zgudzało się z 
prawdą. Wiemy, że na dwa tygodnie przed wyjściem 
wojska do Paryża poczynione były kroki ze strony 
Wersalu, aby’ Dąbrowskiego przekupić; wiemy dalej, 
że pozornie Dąbrowski zgodził się na wszystko, ale od­
krył zaraz tego samego dnia wszystko komunie, która, 
lękając się, aby rząd wersalski nie usiłował przekupić 
innych dowódzców jej batalionów, upoważniła swego 
jenerała do prowadzenia dalej tych układów. Układy 
jednak te zostały później zerwane w skutek podejrzeń, 
lub też odmowy pieniędzy ze strony Wersalu — a jeśli 
Dąbrowski ciężko zawinił, mieszając się wbrew poczu­
ciu godności Polaka w nie swoje i brudne zkądinąd 
sprawy rokoszu paryzkiego, nie idzie jednak za tém, 
żeby go można oskarżyć o tak haniebną zdradę. Na­
leży więc spodziewać się, że pan Henry sam odwoła 
przypisane sobie oświadczenie, a zeznanie admirała 
Saisset dostatecznie dałoby się tém wytłumaczyć, że 
admirał wiedział o zaczętych układach, o ich wypadku 
zaś albo nie był poinformowany, albo też wspomnieć 
nie cbciał.

“Wiadomość o projekcie pana Thiersa utworzenia 
.drugiej Izby znowu się potwierdza, jako też życzenie 
jego, aby był obrany wiceprezydent. Że o tém myśli 
prezydent rzeczypospolitej nie ma nic w tém niemoże- 
bnego, a uznając potrzebę tej drugiej reformy, o bez­
skuteczności pierwszej nie potrzebujemy powtarzać te­
go, cośmy o tém w poprzednim liście napisali.

Wtenczas kiedy inne rady jeneralne kończą już 
posiedzenia swoje, rada jeneralua Sekwany, znajdująca 
się mocą prawa w wyjątkowćm położeniu, dotąd się nie 
zebrała. Ma ona roztrząsnąć budżet miasta"" na rok 
1873 i zadecydować o robotach w okolicach Paryża i 
innych miejscowych interesach.

Dzienniki zajmują się ciągle wypadkami w Nar­
bonne, gdzie zaszła bójka między’ cywilnymi a wojsko­
wymi: śledztwo zaczęło się, które wykryje dotąd bar­
dzo niejasne przyczyny tego smutnego wypadku.

Zakazane są wprawdzie uczty na dzień czwartego 
września, a to nas tém mniéj dziwi, że ta rocznica cho­
ciaż przypominająca z jednej strony upadek cesarstwa, 
zostaje jednak w ścisłym związku z klęską Francyi pod 
Sedanem, z której żaden patryota cieszyć się nie ma pra­
wa, ale to nie przeszkadza w niczém stronnictwom u- 
rządzać swoje manifestacje. Manifestacją bowiem — 
polityczną nawet więcej niż religijną —"nazywam te

Uderz się w piersi i powiedz szczerze 
Czyż one dla ciebie wzrosły?

Raz przecież uwierz w przyszłość ojczyzny 
W przyszłość olbrzymią, uroczą,
Jak Tomasz dotknij skrwawionej blizny,
Bo dymy pochwał cię mroczą.

Bo gdy nadejdzie dzień zmartwychwstania,
Gdy prochy zadrgają w grobie,
Mamidio pustyń, wieszczko zbłąkana,
Nie zapomniano o tobie. —

Bo gdy się zbudzi ojczyzna mila 
I spad nie szata grobowa,
A Polska spyta — coś uczyniła?
W jakież odpowiesz jój słowa?

Wtedy wzrok spuści, pobledną lica,
I rzeknie z źrenicą łzawą,
Z rumieńcem bólu', Polska dziewica 
„Jam za czczą goniła sławą!“ —

Ale dziewico! oto czas jeszcze 
Wstrząśń silnie lutni twej struny,
Wydobądź pienie, ogniste, wieszcze,
Pocieszaj naród strapiony; —

Jak Tyrtéj wzbudź w nim zachwiane męztwo 
Zbudź męże senne, zbudź głazy,
Niech pieśń wysławia śmierć lub zwycięztwo 
Ale nie pahny —- oazy. —

Wierz w przyszłość, pieśń twa niechaj tchnie wiarą 
Niech w imię Boga uderzy,
Zbudź prochy ojców, zbudź szablę starą 
I pierś rozpalaj młodzieży! —

A wtedy naród wzniesie twe imię,
Nie kłam salonów jałowy,
A matka Polska swój Deotymie 
Wieniec u wije laurowy.
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na wielką skalę urządzone pielgrzymki do la Salette; 
manifestacyą jest także podróż hr. Paryża w towarzy­
stwie p. Etaucelin, których powóz ol.r.iy zo# a! kwia­
tami przy wyjściu z dworca miasta Eu.

W brew poprzednim pogłoskom p. Thiers nie 
pojedzie do Fontainebleau, ale przeniesie się 5 września 
z Trouville do Havru, a następnie z Havru do Paryża 
i Wersalu. Nie potwierdza się także, żeby pułkownik 
Stoffel wziął dymisyą.

Znajdujemy w mowie p. Waddington bardzo do­
brze przyjęty przez dzienniki umiarkowane następujące 
określenie republiki zachowawczej, będą; e zarazem ko­
mentarzem do sławnej w swoim czasie formuły: Repu­
blika bez republikanów: „Republika zachowawcza po­
dobna jest do tych dziewczyn, które marzyły o mał­
żeństwie z miłości, które chciały wzbudzić głęboką na­
miętność, a zadawalniają się w końcu małżeństwem de 
raison, — nie będąc przez to mniej potem szczęśli­
wemu“

Daj B że, żeby tak było, chociaż w ogóle takie 
mariages de raison dosyć się smutnie kończą: cze-
Îo dowodem jest nie tak dawna sprawa p. Dubourg: 
)ii omen avertant.

Oświadczenie hr. Andrasy o zjeździe berlińskim 
przyczyniło się do zaspokojenia umysłów we Francyi 
.— ale w rzeczy samej minister austryacki może ręczyć 
jedynie, a i to w pewnych granicach — za polityką 
swego gabinetu — ale Bismarck i Gorczaków inne za 
pewne mają poglądy i cele.

Rady jeneralne przed zamknięciem sesyi podpisu­
ją adresa do p. Thiersu, zachęcając go do wytrwania 
na obranej drodze, i witając w nim założyciela Repu­
bliki we Francyi.
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NIEMCY.
* ISerlin, 4 września. Podczas gdy dotąd zjazd 

berliński przez całą omówiony prasę tu i owdzie tylko 
z tej pochwycony był strony, że będzie li zwyczajnemi 
odwiedzinami monarchów w otoczeniu większej i wspa­
nialszej świty, a przeważnie większość dzienników za­
milczała o celu tego zjazdu, albo najróżnorodniejsze u- 
patrywała w nim zamiary i to naturalnie czysto poli­
tyczne, naraz odzywa się kilka dzienników niemieckich, 
że cesarzowi Wilhelmowi cierpiącemu na silny ból w 
nodze zjazd ten wcale nie jest na rękę, i że ks. Bis­
marck ciągle potrzebujący spokoju dla odzyskania nad­
wątlonych dość sił fizycznych, nie tylko że nie dał ini- 

em cyatywy do zjazdu monarchów, ale że nawet wcale go 
sobie nie życzył. Tymczasem cesarz niemiecki dawno 
zapomniał, jak nam inne najświeższe donoszą dzienni­
ki niemieckie, o chorej nodze i 3 b. m. dosiadł konia 
i odbył w obecności wielkiego księcia Mikołaja prze­
gląd wojska na zwykłym placu mustry w okolicy Ber­
lina. Tuż w tropy a prawie równocześnie z ks. Gor- 
iczakowem zjechał do Berlina i książę kanclerz, 
j. Wszystko to są fakta, którym prasa niemiecka 
(przeczyć nie może i dają tylko do myślenia, że zamie­
rzony zjazd monarchów, a zwłaszcza skutki jego nie 
»■ypadną po myśli Niemiec, które obwoławszy kongres 
thciałyby naraz zatrąbić do odwrotu i wmówić w opi- 
nią, że zjazd odbędzie się przypadkiem, że nie cesarz 
Wilhelm, ale zbieg okoliczności i drudzy monarchowie 
dali pochop do zjazdu.

Bawarya zawsze daje wiele do myślenia prasie nie­
mieckiej. Faktem jest dzisiaj, że król bawarski ani 
myśli zjechać do Berlina i losy państwa oddaje w ręce 
mężów stanu nieprzyjaznych Prusom.

National Zeitung poświęca dzisiaj tworzącemu 
|iię ministerstwu w Bawaryi długi wstępny artykuł i 
Inie wątpi już wcale o bezwzględnej zmianie polityki 
tego państwa, kładąc w końcu przycisk na to, że naj­
miększa ta w Niemczech po Prusach monarchia bądź 
to bądź zmuszoną będzie do działania po myśli nie­
mieckiego państwa.

Urzędowy program zjazdu monarchów w Berlinie 
od 5 do 10 września zawiera następujące szczegóły; 
IV czwartek 5 b. m. o 2% godzinie po południu przy­
jazd cesarza rosyjskiego na dworcu wschodnim. W pią­
tek 6 b. m. o 6 godzinie po południu przyjazd austry- 
tekiego cesarza na nowym dworcu Poczdamskim, po­
żeni obiad w pałacu królewskim. W sobotę 7 b. m. 
ano wielka parada, po obiedzie o 4 godzinie wielki 
ibiad w białej sali i galeryi obrazów królewskiego 
araku, poczem przedstawienie w operze. Po teatrze 
biorą się monarchowie, książęta krwi i odnośne świ- 
y w sali zwierciadlanej królewskiego zamku. Po 9 
jodzinie wieczorem wielki capstrzyk wykonany przez 
włączone kapele wojskowe, następnie herbata i kola- 
Ja w ogrodzie. W niedzielę 8 b. m. o 1% godzinie 
południa zwiedzą trzej cesarze ogród zoologiczny, o 3 
jodzinie pociągiem nadzwyczajnym udadzą się do 
ratzdamu, gdzie sposobem przechadzki zwiedzą ogro- 
)' i wodotryski. O 6 godzinie zjedzą obiad w gronie 
klzinnóm na zamku Babelsberg, świta obiadować bę- 
z>e w zamku Potzdamskim.

O 8 godzinie wieczorem herbata u następcy tro- 
(" w nowym pałacu, poczem powrócą do Berlina po- 
fegiem nadzwyczajnym ze stacyi Wildpark. W po- 
tclziałek 9 b. ni. odbędzie się manerw wojskowy w 
’obcy Staaken, poczem o 5 godzinie po południu o- 
od w pałacu cesarskim, a o 9 godzinie wieczór u 
“ęcia pruskiego Karola. We wtorek 10 li. m. ma- 
:rw wojskowy, śniadanie pod namiotem w polu, a 
kczorem o 9 godzinie koncert w okrągłej sali cesar- 
Pego pałacu. Kiedy i który wprzód z koronowa- 
ph odjedzie gości, nic program nie powiada.

Taki jest mniej więcej urzędowy program przyję-
1 zabawienia wysokich gości. Półurzędowa Pro- 

'bcial Correspondenz tuż przed samym zjazdem 
pch głów ukoronowanych zamieszcza na ich powita- 
r krótki, ale pełen znaczenia artykuł, który dzisiej- 

i Kreutz Zeitung na pierwszej swej zamieszcza 
'Kurnie. Od Sedanu zaczyna Prov. Gor. swe ro­
kowanie i powiada, że zjazd trzech monarchów 
1 oyć dowodem ścisłych stosunków’ pomiędzy władz- 
111 Niemiec, Austryi i Rosyi; z calem zaufaniem po- 

wiarą nna Europa patrzeć na spotkanie się monarchów, które 
aWych skutkach może tylko zapewnić pokój Euro- 
" „Złamanie potęgi francuzkiej, powiada pomienio- 
dziennik, upokorzenie Francyi dążącej wiecznie do

iłą,cznego panowania w Europie i chciwej zdobyczy, 
p’yjść^ tylko może wszystkim państwom i ludom na

I I otóż zagadka obecnego zjazdu. Nie już zbrojna 
Flcya na wzór owej za czasów Napoleona 1, ale 
L l. Pragnienie ścisłego przymierza Niemiec z Au­
ły.1 Moskwą, mianowicie w obec, coraz więcej ro- 
Fpl na nowo potęgi francuzkiój, w obec jej mate- 
nego bogactwa i chęci odwetu.

I za zjazdem monarchów i przesileniem ministeryal- 
> w Bawaryi które dotąd ciągle jeszcze w tein samem 
¿2ta-ie stadyum, szczupłe zresztą nowiny z Niemiec.,

Nie w mniejszym stopniu, co sprawy oświaty obudzą pra- i 
wodawczą działalność parlamentu sprawa materyalna kraju; gdyż ! 
oświata i dobrobyt uzupełniają się wzajemnie i pozwalają przy­
bliżać się do owej wielkićj mety do której dążyć jest zadani ni , 
każdego państwa. Równocześnie z ustawą procederową położył 1 
przeszły sejm podstawy do wolnego i pomyślnego rozwoju prze- j 
mysł’.. Celem poparcia specjalnej ważnej gałęzi przemysłu, i 
nie mniej i handlu, przedłoży rząd nasz wniosek do ustawy gór- j 
niczéj i handlowej. Ważnem jest także uregulowanie leśnictwa. ; 
Dla rozwoju przemysłu i handlu j -st potrzebnem, aby normalny 
obrot pieniędzy i papierów kurs pieniężny mających, został za- ( 
bezpieczonym w sposób odpowiedni interesom handlu i przemy- , 
słu. Uplyńione sejmy nie szczędziły ofiar gdy szło o rozwój ! 
środków komunikacvjnych Takowi: odpowiadaj i po większej 
części wymaganiom kraju, wzmogą się jednakże dopiero wten- j 
czas, gdy na Wschodzie i Południu poczynią potrzebne starania 
aby linie kolei żelaznych połączyć z wielkiemi międzynarodo- 
weinl sieciami.

Ciągły i bezustanny rozwój życia państwowego, wymaga 
coraz większych nakładów, a przedewszystkióm da się to po­
wiedzieć o obronie krajowej, o sądownictwie, oświacie i koniu- 
nikacyi, które dziś już pociągają za sobą koszta, niezostające w 
żadnym stosunku z wydatkami, lożonenii w tym kierunku w 
latach dawniejszych. Lecz właśnie dzięki temu rozwojowi wzma­
gają się bezustannie dociiody państwowe. Po waszćj roztropno­
ści oczekujemy, iż poczynicie co potrzeba, aby w gospodarstwie 
pubiicznćin utrzymać równowagę nie tylko teraz, lecz i w przy­
szłości Rząd nasz poczyni stosowne przedłożenia, zmierzające 
do możliwie stosownego rozłożenia podatków i rozpisania tako­
wych na jak najbardzićj usprawiedliwionych podstawach.

Po zamknięciu ostatniego sejmu, było jednćm z pierwszych 
naszych zadań, zwrócić całą naszą pieczołowitość na okolice na­
wiedzone powodzią. W skutek tego rząd nasz poczyni starania, 
aby podobnym klęskom zapohiedz o ile się da w przyszłości.

Artykuły 41), 41 i 42 ustawy z roku 1868 orzekły ostate­
cznie o ogólnćj służbie wojsk wćj i systemie obronnym. Celem 
zapewnienia tej ustawie odpowiedniego przeprowadzenia, przed­
łożone zostaną, sejmowi odpowiednie wnioski.

Po ukończeniu w naszćm pograniczu wojskowćm sprowin- 
cyonalizowania obu warażdyńskich pułków granicarzy, gmin woj­
skowych w Zony i Belowar, jak niemnićj warowni Iranicz i gmi­
ny Siasek, okaże się potrzeba pomnożenia wysyłanych z kroaćko- 
słoweńskiego sejmu do parlamentu peszteńskiego deputowanych. 
Od czasu zamknięcia ostatniego sejmu, i ostąpilp znacznie spro- 
wincyonalizowanië węgierskiego pogranicza wojskowego. Gdy 
to nastąpi, przedłożone wam zostaną natychmiast wnioski, co 
do administracyjnego podziału tych okręgów i powołania ich 
reprezentantów do parlamentu, a obok tego powierzonych bę­
dzie waszćj prawodawczćj czynności wielo innych spraw niecier- 
piących zwłoki.

W mowie tronowćj, którą zamknęliśmy sejm przeszły, 
zwróciliśmy uwagę na zadawalniające nasze stósunki do państw 
ościennych! Od tego czasu otrzymaliśmy nowe rękojmie, co do 
trwałego.i ei.-gle wzmacniającego się owego stósunku przyja­
znego. Żywimy nadzieję, że’ uda wam się wśród błogosławień­
stwa pokoju nic tylko dalćj prowadzić rozpoczęte dzieło reform, 
lecz z pomocą Najwyższego, doprowadzić je do skutku. Oży­
wieni tą nadzieją, witamy was przy rozpoczęciu niniejszego sej­
mu, Ogłaszając go za otwarty.

FRANCYA.
* Pary», 3 września. P. Thiers odbiera liczne 

adresy zaufania od członków rad jeneralnych, na które 
sekretarz prezydenta Barthélémy St. Hilaire pisze w 
jego imienin podziękowanie. — Nowo mianowani pre­
fekci napotykają na liczne i wielkie trudności, miano­
wicie w Marsylii i Lyonie, gdzie do groźnych nawet 
przyszło zamieszek. P. Thiers telegrafował w skutek 
tego wprost do prefekta Lyonu, aby jak najenergicz- 
niejsze przedsięwziął środki do utrzymania porządku; 
wojsko zgromadzono w koszarach, a nawet obawiają 
się podobnych rozruchów w Paryżu. Przyczyną téj 
tak gwałtownej op.ozycyi przeciw rządowi ze strony rad 
miejskich, są wedle dzienników Bracia Szkolni, któ­
rych miasta nie cheą mieć więcej nauczycielami i w 
ich miejsce świeckich sprowadzili nauczycieli, usu­
nąwszy na własną rękę i odpowiedzialność zakonni­
ków. Rząd żadną miarą nie chce zezwolić na usunię­
cie Braci Szkolnych ze szkół, a komuny gwałtem się 
temu opierają, gotując nowe trudności prezydentowi.

Republikanie chcą wynagrodzić sobie zakaz ob­
chodu 4 września i zamyślają urządzić 22 b. m. uro­
czysty obchód ogłoszenia pierwszej rzeczypospolitćj w 
r. 1792. Republikanie z 1’Arbresle w departamencie 
Rodanu zaprosili na bankiet, jaki w tym celu w dniu 
22 września urządzić zamierzają, panów Gambettę, 
Maillaud i Esquiros. — Rappel, organ Wiktora Hu­
go zaręcza, że pożary podczas rządów komuny nie 
były dziełem szlachetnego narodu, ale sprawcą cesar­
stwa. — Cesarstwo — pisze pomieniony dziennik — 
chcialo z pałacem Tuilleriów spalić zarazem ory­
ginały korespondencyi cesarskiej, — z pałacem
najwyższej izby obrachunkowej i ministerstwa skarbu 
bilans swych rządów, z policyą prefektury archiwa 
tajnćj policyi, wreszcie z hotelem de Ville rachunki 
pana Ilausmanna. — Według doniesień koresponden­
ta Havas mają nowej konstrukcji chassepoty o wie­
le przewyższać dawniejsze. Siedemnaście strzałów mo­
żna z nich zrobić na minutę, które sięgają aż do 200 
metrów dalćj, aniżeli broń przeszła. Ładunki tych nowych 
cliassepotó .v są z miedzi i jeden człowiek może ich 
1000 zrobić w przeciągu dwudziestu czterech godzin.

T U R C Y A.
* Carogrôiï, 28 sierpnia. Choć sułtan dobrze 

jest o tein przekonany, że zamierzone przez niego 
zmiany w następstwie tronu na silne natrafią prze­
szkody tak w dyplomacyi europejskiej jak i w całej 
ludności mahometańskićj, mimo to nie porzucił ulu­
bionej myśli. Podczas gdy najstarszego syna sułtana 
prawie codziennie pokazują narodowi, celem przyzwy­
czajenia go do widoku przyszłego władzcy, dzieci zmar­
łego sułtana oddalane bywają systematycznie od wiel­
kiego świata i chowane pod zamknięciem. Prawowierni 
muzułmanie boleją nad tein nieskończenie, jak na te­
raz jednakże nie można myśleć o jakiejś zmianie na 
korzyść prawowitego następcy tronu.

Po trzymiesięcznem zawieszeniu ukazał się w tych 
dniach pierwszy numer dziennika Levant Herald 
Oświfidcza on na wstępie, że stojąc pod opieką posła 
angielskiego, wytacza rządowi tureckiemu proces o bez­
prawne zawieszenie, likwidując sobie przytem znaczną 
sumę jako wynagrodzenie z powodu strat, na jakie z 
tego powodu został narażonym.

W kołach rządowych wielkie panuje rozdrażnienie 
z powodu nieprzyjaznych Turcyi manifestacyi, jakich 
widokiem był Belgrad w czasie uroczystości wstąpienia 
natron ks. Milana. Wołano „niech żyje król serbski“ a 
na bramie tryumfalnćj jaśniał z jednej strony napis: „Oby 
rozszerzyły się twoje granice, tego pragną Serbowie 
rozproszeni po wszem świecie,“ a po drugiej stronie: 
„Bośnia, Hercogowina i stara Serbia muszą ze mną 
się połączyć.“ Zresztą nie mile dotknął w. wezyra, 
znanego przeciwnika Rosyi, ten zapał, z jakim witano 
wysłańca carskiego ks. Dołgorukowa. Choć demonstra- 
cye te były więcej skierowane przeciw Austryi niż 
przeciw Turcyi, toć ta ostatnia wie o tern dobrze, że 
wzmocnienie się wpływu Rosyi stać się jedynie może 
kosztem Turcyi, i że wpływ ten pierwćj czy później 
da się raczej jej we znaki niźli Austryi.

W środę 4 b. m. zebrała się rada ministrów pod 
przewodnictwem ministra wojny hr. Roona, w sali kon­
ferencyjnej ministerstwa państwa. — Danziger Zeit. 
zaprzecza temu, jakoby cesarz W ilhelm porzucił myśl 
przybycia na uroczystość W iedervereinigungu do 
Malborga. — Rząd francuzki rozpoczął już spłatę po­
łowy trzeciego miliarda kontry bucyi wojennej w Stras­
burgu. Dalsze spłaty uskuteczniać będzie w Berli­
nie. Gniewa to i Niemców, że w obec takiej ilości 
przez Francyą zapłaconych już i ciągle płaconych pie­
niędzy, czuć się daje pomimo tego wielki brak pienię­
dzy w Niemczech, co przypisać jedynie należy według 
ich zdaniu, nadzwyczajnej subskrypcyi ze strony nie­
mieckiej na nową francuzką pożyczkę, tak że Francya 
daje tylko zlecenia niemieckim bankierom we Frank­
furcie nad Menem i innych miastach niemieckich, do 
spłaty odnośnej raty kontrybucyjnej.

R 0 S Y A.
* Car, jak wiadomo, w powrocie z Krymu zwie­

dza ziemie dońskich kozaków. Wedle dzienników ro­
syjskich, wszędzie na każdym kroku przyjmuje go ko- 
zactwo z entuzyazmem. W Nowoezerkasku, do zgro­
madzonej starszyzny w dniu 25 sierpnia przemówił 
w następujący sposób: „Po tóm, com mówił do was 
w dniu wczorajszym w waszeni wojskowem kole (dzię­
kował za wierną służbę kozactwu) nie wiele mam dziś 
do dodania; dziękuję wam za serdeczne przyjęcie, które 
na zawsze pozostanie miłem dla mnie wspomnieniem. 
Daj Boże, żeby nie potrzeba było znów przelewać wa­
szćj drogićj; krwi, i w tej chwili nie przewiduję żadnego 
dla nas niebezpieczeństwa. Dla większego jeszcze za­
bezpieczenia pokoju, jadę za granicę i spodziewam się, 
że podróż moja nie będzie dla na-> bez rezultatu. Ale 
jeżeliby była potrzeba, to przekonany jestem, że woj­
sko dońskie odkrzyknie na moje wezwanie z dawną 
gotowością i jednością dla obrony ojczyzny.“

Kongres statystyczny zamknięty został przemową 
W. ks. Konstantego, w której w swóin i cara imieniu 
dziękował delegatom zagranicznych państw za odwie­
dzenie Petersburga.

Prasa rosyjska ciągle jeszcze zastanawia się nad 
zjazdem trzech cesarzów w Berlinie, objaśniając, że 
ten ma znaczenie pokojowe. Tak samo tłumaczą 
zjazd ten i Moskowskija Wiedomosti, które 
przecież straciły zupełnie na wpływie. Dziś już nie 
popłacają tyrady przeciw Polakom, dziś już nikt 
intrygą polską zaalarmować się nie da. Tak samo 
jak w polityce zewnętrznćj, tak też i w sprawach we­
wnętrznych nie mają żadnego głosu. Z 40 tysięcy 
prenumeratorów, spadły dziś na kilka tysięcy, a o p. 
Katkowa nikt się nie pyta. Zresztą Moskowskija 
Wiedomosti są własnością uniwersytetu moskie­
wskiego; w końcu tego roku kończy się dzierżawny 
kontrakt p. Katkowa i jak słychać nietylko nie myśli 
o przedłużeniu kontraktu, lecz stanowczo ustąpić ma 
z redakcyi.

Jenerał Czerniajew zamordowanym został przez 
własnego służącego i kilku robotników w Sebasto-O fc- o
polu.

Przez kratkami sądu okręgowego w Petersburgu 
nie dawno toczyła się sprawa przeciw Utinowi, 
obwinionemu o ciężkie zranienie w pojedynku Zu­
chowa, w skutek czego tenże umarł. Utina bronił 
Spasowicz. Powodem rzeczonego pojedynku był za­
rzut uczyniony Żuchowowi przez Utina, iz z czy­
sto osobistych powodów podawał złe motywa do 
obrony Gonczarowa, oskarżonego o rozrzucanie ode­
zwy wymierzonej przeciw rządowi. Sąd skazał Utina 
na lat dwa zamknięcia w fortecy, polecając jednak 
skazanego łasce cara. Sekundantów od kary' uwolnił.

AUSTRYA I WĘGRY.

* Peszt, 4 września. Mowa tronowa, jaką otwo­
rzył dziś cesarz parlament węgierski, brzmi dosło­
wnie:

Zacni panowie magnaci i posłowie, drodzy i wierni! Pa­
miętny w historyi sejm z 1865—68 nadał po rozwiązaniu pra- 
wnopaństwowych kwestyi, zostających od wieków w zawiesze­
niu, życiu konstytucyjnemu kraju trwałe podstawy i dostarczał 
narodowi środków do rozwoju tak w kierunku duchow­
nym jak i materyalnym. W skutek tego mogliśmy śmiało u- 
płyniony sejm zawezwać do wielkiego dzieła wewnętrznej re­
formy. W onych zbawiennych ustawach, jakie uzyskały naszą 
sankcyą, złożono tylko niektóre podstawy owej wielkićj refor­
my, która miała naprawić to, co długie lata zaniedbały uczynić. 
Zadaniem obecnego sejmu będzie uregulowanie na podstawie 
konstytucyjnych instytucyi całego organizmu państwowego, a 
to w sposób odpowiedni interesom narodu i wymaganiom na­
szego czasu, równocześnie atoli krzewienie we wszystkich kie­
runkach za pomocą prawnych rozporządzeń i stćsownych 
instytucyi tak materyalnego jak i moralnego dobrobytu całego 
narodu. Do rozwiązania tego wielkiego zadania potrzeba obok 
waszćj mądrości, konstytucyjnej, niezmordowanej działalności, 
jak niemniej koniecznem jest, aby izba mogła obok wolnośoi 
obradowania zawsze regularnie i bez przeszkody iść za głosem 
swego powołania. Rząd nasz uważać będzie za swą powinność 
przedłożyć co do kilku wielkićj doniosłości przedmiotów, w od­
powiednim czasie potrzebne wnioski i projekta. Podnieśliśmy 
już przy otwarciu co dopiero zamkniętego sejmu, jak ważnem 
nam się wydaje, aby wskutek przeistoczenia stanowej konsty- 
tucyi nastąpiła stosowna organizacya izby, wyższćj, jednakże z 
warunkiem" zatrzymania tych korzyści, jakie użycza ta izba bę­
dąca wypływem dziejowym potrzeb narodu i. ściśle złączona z 
najważniejszemi jego potrzebami, rozwijającemi się bez zbytnie­
go pospiechu postępowi. Ruch wyborczy dowiódł co dopiero 
jak niezbędnie było potrzeba poprawić niedostatki i wypeł­
nić braki ordynaćyi wyborczej z r. 1848, bo wtedy dopiero bę­
dzie można myśleć nawet pośród wzburzenia i roznamiętnienia 
pojedynczych stronnictw o wolności wyborczćj.

Co do administracyi, to i tutaj sejm ma przed sobą ważne 
i niecierpiące zwłoki zadanie, które każę mu pilnie baczyć na 
to, aby wsparty na konstytucyjnych instytucyach porządek i 
punktualne spełnianie ustaw, znalazły zawsze i wszędzie jak 
najobszerniejsze zastosowanie. Ostatni sejm uregulował stósu- 
nek władz municypalnych do gmin, pozostała mu jeszcze jedna­
kże do załatwienia organizacya głównych miast kraju. Municy- 
pie muszą znaleść się w tern położeniu, aby mogły samodzielnie 
ponosić starania co do kosztów połączonych z administracyą. 
Na polu ustawodawstwa uchwalono na przeszlćj sesyi zbawien­
ne prawa. Dobroczynne atoli działanie nowśj organizacyi są­
dowej dopiero wtenczas w całej uwydatni się pełni, gdy usu­
nięte zostaną wszystkie te przeszkody, jakie skutkiem niedo­
statku tak materyalnych jak i formalnych ustaw stały na za­
wadzie szybkiemu i niezawodnemu spełnianiu sędziowskicli o- 
bowiązków. Między innemi rząd nasz przedłoży wnioski odno­
szące’ się do uregulowania sądownictwa, niemniej wnioski doty­
czące tak cywilnej jak i karnój procedury.

Jak przy otwarciu ostatniego sejmu, tak i dziś zwracamy 
na to uwagę, że obok nieściesnionego utrzymania gwarancyi wol­
ności prasowej, należy starać się o to, aby braki jakie uwyda­
tniły się w ciągu nabytego doświadczenia, o ile możności usu­
nąć i tym sposobem uzupełnić ustawę prasową nietylko w czę­
ści formalnej, lecz i materyalnej. Wykształcenie obywateli jest 
najgłówniejszą rękojmią dobrobytu i wzrostu państw. Z tego 
powodu stało się niezbędną potrzebą, aby po owych wielkiej 
doniosłości krokach poczynionych w interesie nauki ludowej, 
przystąpić do dalszego rozwoju szkólnictw, kładąc niewzru­
szone podstawy do systemu mającego na celu rozwój szkól śre­
dnich i niższych. Gdy w minionej sesyi parlamentarnśj mepo- 
dobnćm już było przystąpić do obrad nad wnioskami co do u- 
chwały mającej na celu utworzenie uniwersytetu w Klauaenbur- 
gu i akademii Ludwiki, poleciliśmy, aby tylko przyspieszyć u- 
tworzenie pomocniczych zakładów, iżby rząd poczynił w drodze 
prowizorycznój co potrzeba do ich otwarcia i przedłożył nastę-
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znajdują pokup arnwinm-na-SŁ

Telegramy.
(Z biura Wolffa.'

Londyn, 4 września. Podług wiadomości nadesła­
nych z Melbourne z dnia 14 sierpnia, została załoga 
okrętu „Lavinia“ wymordowaną przez wyspiarzy mo- 
za południowego.

Nowy Jork, 3 września. W Louisville zawarli 
członkowie stronnictwa demokratycznego pomiędzy so­
bą konwettcią. Na posiedzeniu tychże odczytano list 
O’ Gonnor’a, w którym tenże odrzuca kandydaturę na 
prezydenta. Jak donoszą, wypadły wybory w Kanadzie 
niepomyślnie dla rządu.

Darmstadt, 4 września. Minister państwa Lin- 
delof i tajny radzca państwa Frank, podali się, jak do­
noszą z wiarogodnego źródła, do dymisyi.

Ber li, 4 września. Komendant (szwajcarskiej armii 
związkowej, jenerał Herzog udał się zaproszony przez 
cesarza do Berlina, aby być obecnym przy manewrach 
korpusu gwardyjskiego.

Haga, 4 września. Kongres Internacyonalu. — 
Przedwczoraj i wczoraj odbyły się tajne posiedzenia. 
Pomiędzy deputowanymi znajdują się także byli człon­
kowie komuny: Dereure, Ranvier, Serailler i Fraenkel. 
— Wczorajsze posiedzenie odbyło się wśród ożywio­
nych rozpraw nad tern, czy kierownictwo kongresu ma 
być w duchu centralnym, czy federacyjnym. Z powo­
du wynikłych ztąd scen burzliwych opuścili hiszpań­
scy delegowani posiedzenie. Jutro odbędzie się publi­
czne posiedzenie.

Os&atiaie teBegrauiy.
(Z biura Wolffa.)

Monachium, 5 września. Jak zapewniają 
wiarogodne źródła, nie nastąpi jeszcze w tym 
tygodniu przesilenie ministerstwa.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.

* Poxana«s, 5 września. Dowiadujemy się, że komitet 
urządzający lianie włościański na ostatnićm posiedzeniu, od- 
bytćm w dniu 3 września, uchwalił celem ostatecznego postano­
wienia w téj sjirawie zwołać walne zebranie w początkach przy­
szłego miesiąca. O sprawie téj na innćm miejscu obszernie po­
mówimy.

— * Dyrektor Brunnemaun z Elbląga nie przyjął urzę­
du dyrektora przy tutejszćj szkole realnej z tego powodu, że 
tamtejszy magistrat podwyższył mu pensyą.

— * Rektor uniwersytetu lwowskiego p. Antoni Ma­
łecki znany zaszczytnie z badań swych naukowych bawi w mie­
ście naszćm.

— * Termin do egzaminowania aspirantó w do jedno­
rocznej służby wojskowej odłożonym został na dzień 25 
września r. b.

— * Pomiędzy bydłem rogatem w Robaczynie, pow. 
kościańskiego, wybuchło zapalenie śledziony, d a tego zamknię­
to miejsce to co do obrotów handlowych bydłem rogatem, mię­
sem wołowem, świeżemi skórami bydlęcemi, paszą ostrą i mie­
rzwą.

— * Dowiadujemy się, że z zakładu 00. reformatorów
we Wronkach wydalono w tych dniach światłego kapłana O. 
Urbana; kroki jego podjęte w tym celu, aby uzyskać pozwo­
lenie na sześciotygodniowy jeszcze pobyt, nie znalazły uwzglę­
dnienia a ii u naczelnego prezesa W. Ks. Poznańskiego, ani u 
pana Bismarcka, do którego O. Urban z proźbą tą także podo­
bno się udawał. (Gazeta Toruńska.)

-- * Piszą nam z Gniezna: Czytaliście zapewne w osta­
tnich numerach Po zen er ki dwie korespodeneye z Gniezna ty­
czące się uroczystości sedańskićj. — Ażebyście i z naszćj stro­
ny o téj sprawie coś posłyszeli, chętnie wam dzisiaj służę.

Dla uczczenia dnia 2 b. m. utworzył był się tu komitet, 
który program festynu ułożył. Pomiędzy listą komitetowych 
trzy na pozór świecą nazwiska polskie, ale ręczyć wam mogę 
za to, że tylko dwóch jest rzeczywiście to jest pan Do­
browolski kamelarz tutejszy i p. Płociński. Trzeci p. Pe- 
stochowski jest szanowanym tu w mieście naszćm obywatelem i 
którego zapewne tylko dla nazwiska przyłączono du komitetu, 
ażeby choć cokolwiek rządowi mydlić oczy.

Co do uroczystości ta się odbyła wedle programu. Nawet 
młodzież zwycięzka tym razem bardzo grzecznie się zachowy­
wała. Ale zapewne przekonani jesteście, że nie dla wyniesienia 
tego faktu piszę do was. Nie, zamilkłbym zupełnie, gdyby mi 
nie ciężyło na sercu, że rodacj' nasi czystćj krwi, nie tylko za­
wiśli, ále majętni, niezależni przy, każdej podobnćj sposobności 
wtórują Niemcom w radościach, oświetlając jeszcze jaśnićj od 
swoicii biesiadników okna swoje. Nie uwierzycie, jak na przy­
kład taki się zapatruje klasa średnia, rzemieślnicza, robocza, — 
jak jeszcze podobne przykłady ludziom słabego ducha resztę 
odwagi odbierają.

Czas nareszcie, ażeby się zuów obudził cokolwiek więcej 
duch solidarności i odwagi cywilnej. — Szkoda p. B. z KI. oby­
watela sędziwego godnemi przykłady przyświecającego społe­
czności, że przestał wpływy swe wywierać na tak blizlde swoje 
sąsiedztwo. — Oddał kierownictwo w ręce młodsze, ale te nie 
umieją wywierać wpływu na obywatelstwo starsze, chociaż do- 
bremi "posługuje się i chęciami i głosami.

— * W sobotę po południu spaliły się do szczętu dwa 
gospodarstwa we wsi Wroniawy, należ ącćj do p. Stanisława Pla­
tera. Całe tegoroczne zbiory, jako też dwie krowy wartości 100 
tal. stały się pastwą płomieni. Obadwaj gospodarze byli bardzo 
nizko zabezpieczeni i to tylko co do nieruchomości. Ten osta­
tni wypadek, jak i wiele innych powinny gospodarzy naszych 
przywieść do tego przekonania, że lepiej poświęcić kilka tala­
rów rocznie na zabezpieczenie swego dobytku, niż wskutek nie­
szczęścia narażać się na ogromne straty.

— * Do sołtysa Manowskiego w Bogusławach pod Byd­
goszczą przybyło dwóch oszustów, mieniących się handlarzami 
bydła. Pojechawszy z nim do poblizkićj wsi, spoili go, i za­
brali mu jego dwa konie wraz z wozem. Poszkodowany przy­
rzeka wynalazcy nagrodę.

— * Skradzione dziecko. Księgarzowi i drukarzowi 
Schweiger w Celle skradla wędrowna binda pięcioletniego syn­
ka już przed kilku tygodniami, którego nie udało się jeszcze 
dotychczas policyi wynaleźć.

— * Kalendarz. Jutro w piątek dnia 6 września Zacha- 
ryasza proroka, w kalendarzu słowiańskim Drogowita.

Wschód słońca o godzinie 5 minut 19, zachód o godzinie 
6 minut 37. Długość dnia 13 godz. 18 minut.

Dnia 6 września 1150 pobicie Wołochów pod Krasną — 
1580 zdobycie Wielkich Łuk. — 1771 bitwa pod Chomskicm i 
Antopolem. — 1794 Prusacy odstępują z pod Warszawy. — 
1831 atak Moskwy do Warszawy. Śmierć Sowińskiego.

PRZYBYLI DO POZNANIA.
Dnia 5 września.

HOTEL FRANCUZKI. Breza ze Świątkowa, Łubieński z Król
Polskiego, Czerniejewski z Król. Polskiego, Kiełczewski z
Michalcza, Chrzanowski z Gorzykowa, pani Wolnięwicz z
Żerkowa, Kamieński z Bytkowa, Sembritzki z Krossen. 

BAZAR.. Potworowski z Goli, Jaraczewski z Jaraczewa, Ba­
rański z Król. Polskiego, hr. Krasiński z Warszawy. 

HOTEL PĄRYZKI. Węsierski ze Śremu, Fiałkowski z Król.
Polskiego, Wilkoński z Graboszewa.

HOTEL RZYMSKI. Niemojewski z żoną z Dzierzchnicy, hr.
Potocki z Chrzastowa.

HOTEL DREZDEŃSKI. Hr. Posadowski z Wehner.
HOTEL GARNI. Skudliński z Wrocławia.

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.
iJiefda poziianslia, 5 września.

Poznańskie stare 3'/j % listy zastawne 95 piać. Poznańskie
nowe 4°/o listy zastawne 92 talar, żąd. — płac. — Poznańskie 
listy rent. 95'|4 tal. żądań. — Pozn. 5°/0 ohligacye nrow. 101 tał. 
pł. Poznań. 5°1. , nrr.rntilo-n-.n^^niy^ ^"-
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91*', talar, żąd. Rumuny — talar. Północno-niemiecka pożyczka 
związkowa 101 tal. plac. — Polskie banknoty 82 tli. plac. Za­
graniczne banknoty’ 99% ż. — Akcye Tellusa (wyłącznie dy­
widendy) (Bniński, Chłapowski i Sp.) — żądań. Akcye Tel­
lusa (nowa emisya) — żąd. — Wschodnie niemieckie akcye 
bankowe — pl. — Prowiucyonalne wekslowe i diskontowe 
akcye bankowe — plac. — Wschodnie niemieckie produkcyjne 
akcye bank. — plac. — Kwilecki, Potocki i Spółk. — żąd. 
3'2° o Obligaćye długu państwowego 917, tal. — 4° 0 pożycz­
ka państwowa 97 tal. — Akcye kolei żelaznej marchijsko-pozn. 
61%-% tal. żad. — Poznańskie prowincyonalne akcye bankowe 
115 tal. ż.

Żyto: wypowiedziano 523 , węcpli; na wrzesień 59’/, — 
na wrzes.-pażdzier. 52'/,-'.3 — na jesień 52'/,-% — na paźdz.- 
listop. 51' 8 na listopad-grudzień 51’/, grudzień-stycz. 1873 51% 
na wiosnę 1873 r. —

Okowita: Wypowiedziano 22 — na wrzesień 22 —- 
na paźdz. 19% listopad i grudz. w związku 17' 8 — na styczeń 
1873 17”/„ —

Kwiecień i maj 1873 w związku —
* Mąka. Berlin, 4 września. Pszenna No. 0 12%-11% 

No. 0 i 1 1173-10%; rzanna No. O 8',-7"/l2 No. 0 i 1 75/6-7D|l2 
wrzesień 7 talarów 28' , sbr., wrzesień-październik 7 tal. 26 
sbr., paźdz.-listopad 7 tal. 25-251/, sbr., listopad-grudzień 7 tal. 
24-24% sbr., kwiecień-maj 7 tal. 25-% sbr.

Uiełila berlińska, 4 września.
Pszenica: per 1000 kilo w miej. 78—79 tal. według jak. żąd.

wrzesień 847,-83% wrzesień-paźdz. 83%-82% plac, paździer.-list. 
81'jj-80'-, pł., list.-grud. 79'¡,-807,-79% pł. kw.-maj 80'-79-79%

pł. Żyto: per 1000 kil. 50-55 wed. jak. żąd. wrzesień 53%-'/,-% 
pł., wrzes.-październik dito pł., październik-listopad 54-53%-53% 
plac, listopad-grudzień 54-53%-53% pł. Jęczmień per 1000 
kilogr. mały i wielki 48-56 tal. wedle jakości ż. — Owies per 
1000 kilog. w miejscu 38-49 wedł. jako, żąd., -wrzesień 45'/ł-46'|< 
wrzesień-październik 45 talarów płacono, październik- 
listopad 45 płacono, listopad-grudzień 457, grudz.-styczeń-maj 
45%-'/, — Groch per 1000 kilog. do-gotowania 49-55 tal, na 
paszę 44-48 tal. Rzep per 1000 kilo— tal. Rzepik na wrz.- 
paźdz. — tal. 01 ój rzepiowy per 100 kilogr. w miejscu 22% 
talar, plac.; wrzesień 223 ,-J/3 wrzesień-paździer. dito plac., paź­
dziernik-listopad 22%-% płaco., listopad-grudzień 237,-23-'/,, 
plac., grudz.-styczeń — plac., styczeń-luty — kw.-maj 23% pł. 
maj-czerwiec — tal. — Olój lniany per 100 kilogr. w miejscu 
— tal. Olćj skalny plac. 100 kilogr. w miójscu 14 tal.

fdacono, wrzesień 13'/, wrzes.-paździer. dito płacono październ.- 
istop. 13'/,,-%-’%, pł., listopad-grudzień 13%-% pl., grudzień- 
stycz. 13% — Okowita per 100 litrów 100°|o—10000% w miej, 
bez beczk. 24 talar. 15-5 sbr. wrzesień 23 tal. 22 tal. 27-29 sbr. 
wrzesień-październik 20 tal. 8-6 srb. październik-listopad 19 tal. 
28-29 sbr. plac, listopad-grudzień 18 tal. 16-18 sbr. grudzień- 
styczeń — tal. — sbr. kwiecień-maj 18 tal. 27-25 srb.

Giełda wrocławska, 4 września.
Żyto: per 1000 kilogr. stale na wrzesień 56'/, płac, wrze­

sień-paździer. 55'/, październik-listop. 55 płac, listop.-grudz. 55 
grud.-sty. 55 plac, luty-marz. — kwiec.-maj 55% płac. Psze­
nica: per 1000 kil. na wrzesień 88 żąd. wrześ.-paźdz. — — Ję­
czmień: per 1000 kilo, na wrzesień 51 płacono. — żąd. — 
Owies: per 1000 kil. na wrzesień 40% tal. plac., na wrzesień-

paźdz. — pł. kwiec.-maj — pł. — Rzepik per 1000 kilo, j 
sierpień 102 pł. — 016j rzepiowy per 100 kilog. stalój w 
miejscu 23 tal. płac.; wrzesień 22% wrzesień-paźdz 22%,%-'/,, 
paździer.-listopad 22% listopad-grudz. 22% płac., grudz.-styczeń 
22% styczeń-luty 22% kwiecień-maj 237, płac. — Okowita per 
100 lit. po 100% — w miejscu 23% tal. żąd. 23% plac., 
na wrzes. 22%, plac., wrzesień-paźdz 1973 pl- paździer.-listopad 
18% płacon. listop.-grudz. 18 pł. kwiec.-maj 18%.

BERŁINi, 5 września 1872. 
Stan powietrza: gorąco

(3967)

Dnia 4 września zakończyła żywot 
I doczesny zaopatrzona w śś.Sakramenta 1

Michalina z Mitelstetów
GOŁCZ

w Ciążynie, w Królestwie Polskiem. 
Iiksportacya odbędzie się dnia 8go 
b. ni. a pogrzeb 9 b. m., na który 
zapraszają w smutku pogrążone dzie- 

1 ci krewnych, przyjaciół i znajomych.

Aukcya 
przepadlycli fantów

odbywać się będzie dalćj w ponie­
działek 9 września w lokalu 
aukcyjnym przy Magazynowej 
Ulicy Nr. 1. (3968)

Rychlewski,
królewski komisarz aukcyjny.

Na targu

Pszenica biała 
© / ,, żółta

.£••§ Zyto 
£ ^i Jęczmień 
g .2 1 Owies 
■g 3 I Groch 
° J ' Rzep

Rzepik zimowy

W tal., sgr i fen per 100 kilogramów 
towar piękny średni pośledni

tal »? In. fil. fn. tal sg.l fn. tal fil.
— — — 9Î — — 8)15 — 7 20 — — — —
— — — 8 12 — 8) 5 — 7 20 — — — —
— — — 5'28 — 5 22 6 5 13!- — —
— — — 51- — 420 — 4 14! — — —
— — — 4 — — 3 28- 3 26)— — —
— — 5115 — 5|- — 4i20)— — - —
— — — 10) 2 6 9122 6 9 71 6 — —
— — 9)20 - 91 5 — 81201 — — — —

Kursa telegraficzne.

Pszenica: spok. 
na wrzesień 
na wrzes -paźdz. 
na kwiec.-maj 
Zyto: stale 
w miejscu . . 
na wrzesień 
na wrrzesień-paźd. 
kwiecień-maj 
O16j rzep, chwiej. 
w miejscu . . 
na wrzesień 
na wrześ.-paźdz. 
kwiecień-maj 
Okowita: stale 
na wrzesień 
na wrzesień-paźd. 
na kwiec.-maj 
Owies: spok.

kurs
początk.

kurs
końcowy

Olćj skalny: 
w miejscu

kurs 1
początk.

kurs^końcowy

847,
83% 13%

March. pozn. E B. 60%
537-, Pruskie oblig. p —
53% Nowe pozn. list. z. —
533 , Pozn. rent, listy —
54' j Kolój żel. państ. 206

Lombardy . . 131
Aust. losy z 1860 —

22 i 3 Włoska renta . 6722'/,, Amerykany . 96%2J /ja Austr. akc. kred. 2087,
Pożyczka turecka 51%
7% °|0 Rumuny —

23 Pol. listy likwid. —
20 9
18 26

Rosyj. banknoty 
Austr. renta sreb

—

463/s Usp.: m. stałe

Zapozew edyktalny.
Możliwi posiadacze, u nas jako zaginione 

zameldowanych listów zastawnych nowego 
Towarzystwa ziemsko-kredytowego dla pro- 
wincyi Poznańskiej Ser. II. No. 19793 na 
200 tal., Ser. III. No. 11223 i 12705 po 100 
tal., również listu zastawnego nowego To­
warzystwa ziemsko-kredytowego dla pro- 
wincyi Poznańskiej czerwono odstęplowa- 
nego Seryi III. No. 1561 na 100 tal. wzy­
wają się niniejszem, ażeby pod uniknie- 
niem całkowitej amortyzacyi pomienionych 
listów zastawnych najpóźniej do 2 stycznia 
roku 1873 u nas się zgłosili. (1277)

Poznań dnia 5 marca 1872.

KRÓL. DYREKCYA
nowego Towarzystwa ziemsko-kre­
dytowego dla prow. Poznańskiej.

J3923J

Nakładem Tygodnika Wiel­
kopolskiego wyszło

Waleryi Marreni-Mórzkowskićj
STUDIUM MAŁŻEŃSKIE

„SSńŻA“

i jest do nabycia w Expedycyi 
Dzień. Pozn. i we wszystkich księ­
garniach po cenie 8 złp, ____

Czemuż cierpieć?
Łamanie w kościach, ból w biodrach i 

krzyżu, migrenę, reumatyzm, stężałość 
członków, zganię w boku, kurcz łydkowy
leczy gruntownie

ekstrakt kompensacyjny.
Jedno natarcie sprawia już ulgę, a w krót­

kim czasie ustępują zupełnie te cierpienia. 
Cena 1 flasz: oryg. 1 tal. Do nabycia u mnie 
tylko samego. (3928)

Karol Simon, weterynarz,
wynalazca Fluidu i opartej na nim sztuki 

Lesleczenia. eszno.

Podajemy niniejszem do wiadomości, że

agenturę naszą w Bydgoszczy
oddaliśmy z dniem 1 września r. b panu

u |> er fo s fa l
z Baker-Guana

i

Snperfosfat amoniakalny
poleca, gwarantując za dobroć (3939)

Chemiczna, fabryka, mierzwy
Moritz Milch i Sp.

Nauczycielka Ki ¡X
dająca język francuzki i niemiecki poszu­
kuje miejsca od św. Michała. A. A, Po­
ste restante Zaniemyśl« (3947)

Najpierwszą przesyłkę nowych

elbląg. minogów
odebrał (3935)

A. Cichowicz.

Janowi Łebińskiemu.
Bank kredytowy

Donimirski, Kalkstein, Łyskowski I Sp.w Toruniu.
(3961) Popis na jednorocznych.

Nowy kurs roz.pocz .się 7 paźdz. Na żąd. przyj­
muję zupełnie na pensyą. TJ-n Uli, n-J 1 n

Poznań, Frydr. ul. 18. -Ul. -Lliuliu.
3789)

(obrazy olejne w ra‘ 
■C II B «L U y mach ozdobnych)
pewnej znanej znakomitej polskiej 
familii, są tanio do sprzedania

Ulica Szewska 11.
(3957) I. piętro na lewo.

Król. Sąd pow. w Poznaniu.
wydział dla spraw cywilnych.

Poznań, dnia 26 lipca 1872.
W biegu miesiąca czerwca r. b. przesłała

nam Królewska Dyrekcya policyi w miejscu 
dwie sumy 33 tal. 16 sgr. i 41 tal, 10 sgr. 
za sprzedaną mąkę pszenną 7’/,, Cnt. i ’/,, 
Cent, ważącą, jako bez pana będące.

Wszyscy ci, którzy prawa własności do 
tych sum mieć mniemają, wzywa się, aby ta­
kowe najpóźniej w terminie na dzień

13 listopada r. b. 
przed południem o godz. 11. 

w miejscu sądowem wyznaczonym zameldo­
wali i udowodnili, w przeciwnym bowiem ra­
zie obydwie sumy jako pana niemające fisku­
sowi przysądzone zostaną (3963)

Kroi, sąd pow. w Poznaniu.
Wydział dla spraw cywilnych.

Foznań, dnia 26 lipca 1872.
Dokument hipoteczny na zapisaną w księ­

dze hipotecznej nieruchomości w Winia- 
rach pod nr. 57 położonej, do Karola 
Kratochwilla należącej dla Jana Kra- 
tochwilla kapita’isty w Gnieźnie w rubr. 
111. nr. 9. na mocy notaryalnej obligacyi z 
dnia 12 listopada 1866 w skutek rozrządze­
nia z dnia 23 listopa 1866 należytość w ilo­
ści 1000 tal. wraz z procentem po 4%, skła­
dający się z notaryalnej obligacyi z dnia 12 
listopada 1866 opatrzonój z wzmianką zahi- 
potekowauia i z przyłączonego do niej wy­
ciągu z księgi hipotecznej z dnia 23 listopa­
da 1866 wedle podania zaginął.

Wszyscy ci, którzy do wspomnionego do­
kumentu hipotecznego jako właściciele, ces- 
syonaryusze, posiedziciele zastawu lub z in­
nego źródła pretensye mieć mniemają, wzy­
wa się niniejszem, aby się najpóźniej w ter­
minie na dzień (3962)

11 grudnia r. I>.
przed południem o godz. łOtej 

w miejscu sądowem wyznaczonym zgłosili; 
inaczej bowiem z pretensyami swemi do tego 
dokumentu hipotecznego prekludowani zosta­
ną, a dokument sam jako amortyzowany u- 
znanym będzie.

Nowe
Elblagskie minogi
odebrali i polecają (3966)

Bracia Anderscłi.
Odbieram co­

dziennie świeże 
‘przesyłki

słodkich
Merańskich

winogron
i przesyłam takowe w orygi­
nalnych koszyczkach wszel­
kiej jakości. f3964)

Jakób Appei.
Ul. Wilhelm. 9.

Aukcya.
W poniedziałek 9 września

o 3 godzinie po południu sprzedawać 
będę przy Wr orneckiej ul. 8

dobrą magiel
przez publiczną licytacyą. (3969)

Rychlewski
Król, komisarz aukcyjny.

Akcye zakładowe kolei żelaznych.
Akwizgrań.-mastrych.
1 erlińsko-zgorzelicka 

dito z pierwsz. pań. 
Berl.-poczdam.-magdb. 
I erlińs ko-szczecińska 
( zeska kolej zachodu. 
Iialls.-żóraw.-gubeńsk.

dite z pierwsz. pań. 
Fol. po praw. brz. Odry 

dito z pierwsz. pań. 
A. archijsko-poznańska 

dito z pierwsz. pań. 
D- lnoszląz.-march.
'. ói noszląs. kol. lit.A.C.

dito lit.B.
Wschodniopruska kol. 

południowa 
dito z pierwsz. pań. 

Nadreńska 
dito z pierwsz. pań. 

dito lit. B.
S t: rogardzko-poznańs. 
Brzesko-kijowska 
B-.zesko-grajewska 
Galicyjska Ludwika 
A i str.-franc. kolej pań. 
Austr. półn. zachodnia 

dito kolój Rudolfa 
dito kolój połudn., 

W ^-giersko-galicyjska 
W. rszawsko-bydgosk.
\ arszawsko-wiedeńsk. 
Elżbiety kolój zachód. 
W t ocławsko-warszaws.

4
4
5 
4
4
5
4
5
6 
5 
4

4
3%
3%

4
5
4
5
4
41/»
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5
4
5 
5

47 pł.
97% pł.
104% pł.
161 pł.
183% pl.
114% pł.
66'/, pl.
85% pł.
131% pł. 
131'/, pł.
6O’Z4 pł.
85 pł.
95'/, pł.
217'/ pł.
192'i, pł.

47'/, pł.
71% pł. •
169 pł.
— Pł- 
94 pł.
99% pł.
75"¡8 pł.
42 pł.
111% pł- 
206%-%-6 pł. 
1337, pł.
81% pł.
131' ,-2-1% pł. 

— Pł- 
— Pł- 

88% pł.
116“/, pł.
75% pł.

Krajowe obligaćye pierwotne.

Akwisgr.-mastr. I emis.)4'/, 
dito Ilemis.A
dito III emis. 5

Berlińsko-zgorzelicka 
Berl.-poczd.-magdeb. 

lit. A i B. 4
lit. C. 4
lit. D. 5

4’A 
5
4
k
4’/
5 
4
4
47, 
4%
5 
4
37, 
4 
4
37, 
47, 
4% 
47, 
47, 
4

Koloń. - mini . I emis.
dito II dito
dito II dito
dito III dito
dito III dito
dito IV dito
dito V dito

Marchiisko-poznańska
Magdeb-halbersztacka

dito z r. 1865 
dito z r. 1870 

Górnoszlązka litera A.
dito
dito
dito
dito
dito
dito
ditt

litera B. 
litera C. 
litera D. 
litera E. 
litera F. 
litera G. 
litera H.

Górnosl. hrzegs..-niska 
dito koźlo-bogumiń. 

dito III emisya í4'/¡ 
dito IV emisya ¡41/,
dito IV emisya |5

90% pl. 
98’/, pł.
— Pł- 
1023|, pł.

91'!, pł- 
91% pł. 
98% pł.
— Pł- 
103 pł.
91 pł. /
91 /pł. 
99% pl. 
90% pl.
— pł- 
101 żąd. 
98', pł. 
98% pł. 
101 pł.
92 pł.
— Pł- 
92 pł.
92 pł. 
82'/, pł. 
99 pł.
99 żąd. 
99 żąd.
— Pł-
— pł. 
99'/4 żąd. 
997« żąd 
102% pł.

Grodziskie piwo składowe
z najstarszego browaru H. Bibrówieża w Grodzisku,
uznane przez najw. lekarskie znakomitości Siiemiec.

Główny skład na Berlin i prow. Brandenburgską

Karola Wagner,
Sklep, Alexanderstr. 55, Kantor, Alexanderstr. 62.

Prawdziwe piwo grodziskie, różniące się od fałszowanego, wyrabianego z mączki' • ‘ - i. - -1..... - -.. _ V _ ,1 .. ____ 1 ~__~ — — G — —. c z, •> r. Ś r. . w. l\ n rt ł O 1 1 r\ 6 1 O

Gasi ono pragnienie w chorobach febrycznych, w których wszelkich innych piw nien 
używać, jest szacownym środkiem dla rekonwalescentów do stopniowego wzbudzenia

można
używać, jest szacownym środkiem dla rekonwalescentów do stopniowego wzbudzenia ape­
tytu z powodu swego zasobu węglika i swej gorzkości, jako też do niedraźuiącego poży­
wienia przez swój zasób słodowy. Jest też używanem z zadziwiającą skutecznością przez 
wszystkich rekonwalescentów po chorobach febrycznych, przy wszystkich chronicznych 
i dokuczliwych boleściach żołądkowych, szczególniej zaś przez karmiące kobiety, ponie­
waż wzbudza przypływ mleka i czyni je bardzo pożywneni dla dziecka. Używano rów­
nież piwa grodziskiego wielokrotnie na skrofuły i rhosilis dorastających dzieci z pomyśl­
nym skutkiem.

W W lelkiem Księstwie Poznańskiem i na Szląsku przyjęło 
się piwo to jako powszechnie używany napój i życzyć należy, ażeby jako takie i tu zna­
lazło przyjęcie.

Etykiety butelek są wszystkie opatrzone facsimiiem; proszę na to zwracać uwagę.
Cena jednej butelki » sgr.
30 butelek po 1 sgr. x wolną dostawą, do domu.

Kupcom stosowny rabat. Składy do przyjmowania będą urządzone, dla tego proszę do 
mnie się udać.

BERLIN w sierpniu 1872. E3923l

KAROL WAGNER.

S1PÏ Z wrau wiz i iï
Dra CHURCHILL,

który pierwszy odkrył właśności leczebne tych preparatów w suchotach i 
marnieniu dzieci ect. Przygotowany jedynie przez Pna. Swann, apteka­
rza w Paryżu, sprzedaje się we flakonach kwadratowych z podpisem 
Dra Churchill i z etykietą noszącą stępel fabryki w aptece P. Swann; 
12, rue Castiglione w Paryżu. (1275)

Gómoszl. starog.-pozn. 
dito II emisya 
dito III emisya

Wsch.-prus. kol.połudn. 
dito litera B.

Koi.po praw.brzeg. Odr.

¡K.MPS papierów na giełdzie-
Berlin, dxia 4 września 1872.

4 - Pł- Warszaw.-wied. IIIem.15 1 95 pł.
4% — Pł- dito małe ¡5 ¡95 pł.
47,
5
5
5

— Pł- 
1013, pł.
— pł.
— żąd. -

Zagraniczne obligaćye pierwotne.

Ćharkowsk.-azowsk.
Central Pacific.
Allabama i Cattanooga 
Chicagó-Southwestern

dito małe
Charkow-kremencz.
Gal. kolej Karola Ludw.

dito II emisya 
dito III emisya ¡5

Jelecko-orelska 
Jelecko-woroneżka 
Kozłowsk.- woroneżka 
Kursko-Charkowska 
Kursko-Kijowska

dito mała
Lw’owsko-czerniejows. 

dito II emisya 
dito III emisya

Moskiews.-riażańska 
Moskiews.-smoleńska 
Austr.-franc. kolój 
Węgiers. kolej wschód. 
Riażańsko-kozłowska 
Szujsko-iwanowska 

dito mał. 
Warszaws.-wied. II em. 

dito małe

933j, pł.
867, pł.
573 , pł.
913/, pł.
— Pł- 
933/, pł.
94 pł.
91%
89%
94'/e p 
91 pł.
95% pl.
93% pi.
95% pł.
953/, pł.
71'/, pł.
82% pł.
74 pł.
97% pł.
93 b, pł.
293 pł.
737, pł- 
95% pł.
93’, pł.
— żąd.
95 pł. i żąd. 
95 pł.

pł-
3

Ihi a wesołe pomie­
szkania po 100 tal do wydzierża­
wienia od 1 października Św. Wojciech 
Nr. 37.

Niemieckie
I

papiery. i
Półn.-niem. poż. zwiaz. 100'', pł.
Dobrow. poż. państw. 17, 101 pł. 1
Pożyczka państ. z r.1859 ; - pł- J
Obligi długu państwa 37, 91% pł.
Preia. poż. pańs. z 1855 37, 123% pł.
Listy zas. wsęh. prus. 37, 85% pł.

dito 4 94 pł.
dito 47, 100% pł.
dito 5 100 pł

Pomorskie listy zastaw. 37, 83 pł.
dito 4 927, pł. /
dito 47, 100% pł.

Poznańskie (nowe) 4 91’/, pl-
Szląskie 37, — Pł-

dito lit. A. 4 — Pł-
dito nowe 4 — pł.

Zachodnio-pruskie 37, 82% pł.
dito 4 92 pł.
dito 47, 99'/, pł.
dito II sery a 5 103'), pł.
dito dito| 4 92 pł.

Listy rent, pomorskie 4 96'/, pł-
dito poznańskie 4 957, pł.
dito pruskie 4 95% pł.
dito szląskie 4 95'/, żąd.

Zagraniczne papiery.

Austr. 
dito 
dito 
dito

renta sreb. 
papier, 
losy z 1854. 
losy z 1860

Bez medycyny.

Cierpiący na

piersi i płuca
znajdą bardzo prostym sposobem 
i nawet w przypadkach przez le­
karzy za nie do uleczenia uzna­
nych radykalną ulgę w swych 
cierpieniach (3781)
bez medycyny.
Po szczegółowem opisaniu cho­

roby bliższe informacye listownie 
przez
Dyr.J.Ił.Fickert, Berlin.

Watl-Strasse Nr. 23.

Poszukuje się

dobrej dzierżawy
objętości 1OOO do 1500 mórg. Bliż­
szych wiadomości udzieli adwokat Trza­
ska w PLESZEWIE. (3940)

Wielmożnych właścicieli owczarń 
upraszam, aby zdecydowawszy się oddać mi 
pod dyrekcyą swoje owczarnie, zgłosili się do 
dnia 1 października r. b., gdyż dla nawało 
pracy nie mógłbym wszystkim zadosyćuczy- 
nić, gdyby żądania Wielmożnych Panów po­
woływały mnie w jednym sezonie do moiej 
czynności. Przytem nadmieniam także, żo 
leczę specyalnie wszystkie choroby owiec 
byle nie były zupełnie zastarzałe. (3949)

Karol tTSrcli,
chodownik owiec w Lesznie,

Bez medycyny.
Dom. Wyszaków pod Zanie­

myślem potrzebuje od Śtgo Michała 
zdolnego Ogrodowego, kawalera 
opatrzonego dobremi świadectwami 
któryby razem mógł spełniać obo 
wiązki służącego: — Zgłoszenia się tyl­
ko franco, a lepiej osobiste przedstai 
włenie się. (3952)

Dobrze praktykujący Ogrodnik 
kawaler, za okazaniem świadectw znakomitycl 
ogrodów, znajdzie umieszczenie od św. Ili 
chała. M. Wesołowski.
(3937) Wodna ul. Nr. 25, Poznań.

Siódma aukcya
60 sztuk zdolnych do roz-! 
płodu oryginalnych francu 
zkich pełnokrwiśtych hara

nów merynosów
(IŁ asa Rambouillet)

w sobotę d. 28 września 1872
w południe o godzinie 12

W Buchholz pod Eetz
stacya Arnswalde, 

Starogardzko-Poznańska kolej. 
(3924) Schroeder.

Ogrodowy,
trzeźwy, pilny, znający dobrze swój | 
fach jako ogrodnik, i obeznany _ 
dobrze w nowym systemie n- [

1 rządzoną kwiatarnią i zaopatrzo­
ny w dobre świadectwa, także i

gospodyni .
w średnim wieku, obeznana dobrze i | 
praktycznie z postępowem gospodar- , 
stwem kobiecem, znajdą miejsce od [ 
1 października w Tłnminilim 
Czarnotki p. Zaniemyślem. | 
Pierwszego osobiste przedstawienie * 
się jest koniecznem. (3926)

Austr. losy z 1858 
dito losy z 1864 
osjsk.polsk.oblig.skar. 
ais. listy zast. III em. 

dito nowe

po
dito
dito

oblig

; -vi-.ac 
iE, cz. ;

ficzka
ż«l.

Włoska renta 
Pożycz, tureckaz r.l865!Ó

dito zr.!869[6

47.|61 p- u. 617j-' s 
4 |89’/s Pł- 

|96%u. 96V

97

120 źąd.
927, pł.
767, pł.
77 pł.
763¡8 pł.
647, źąd. 
96% pl. u.
98% u. 98% 
96 fił.
92% pl. 
m. 98 pl.
— pl.
84'/8 ul.
67 u. 67 pł. 
51’/, u. 51-% 
62'[, ylt. -

pl

Stowarzysz, dyskont.
Hamburgs. bank hahdl. 
Gotajski bank kredyt. 
Hanowerski bank 
Heski bank 
Królewiecki bank stów. 
Kwileckiego i Sp. bank

Akcye bankowe i banków kredytowych.

Pow. bank depozyt. 
Berlińs. stowarz. handl. 
Berliński bank 
Berlińs. bank lombard. 
Berlińs. bank meklers. 
Berlińs. bank meklers. 
produktów
Wrocław, bank dyskon. 

dito wekslowy
Gdańsk, stów, bankowe 
Gdański bank prywata. 
Darmstadzki bank 
dto zwany Zettelbank 

Desawski bank kredyt. 
Niemiecki bank naród, 

dito dito Unii

102% pł. 
175 pł. 
140', pł. 
95 żąd. 
125% pł. 
— pł. 

112% pł. 
144 pł. 
144'f, pł. 
— Ph 
119 pł. 
207% pł. 
118 pł.
14 pł. 
103’/, pł. 
1263|, pł.

Magdeb. stów, bankowe 4 
Magdeb. stów, tnekler. 4 
Magdeb. bank pryw. 4 
Meinigski bank kredyt, 5 
Austryack.zakład.kred. 5 
Austr.-nieiniecki bank 4 
Wschodnio-niem. bank 5 
Ostdeutsehe Produk. B. 4 
Pornors. bank. ryc. t 
Poznańs. bank prowinc. 1 
Pruski bank akcyjny 5 
Pruski bank akc. centr. 5 
Prowinc. stów, dyskont. 4 
Szląskie stowarz. bank.'4 
Szczecin, bank stowarz.

308' , pl.
¡131 pl. i M- 
116 %d.
¡IU% pl- 
100% pl- 
114%-1O8% pl 
112% pl-

123% pl.
134'/, pi- 
108 pl.
163 pl.
111' , p- 
1307, pl. 
112'/, pl- ' 44 
91% [-1.
112 pl.
114% pl- 
243 pl.
1367, Pl- 
174% pl- 
180 pl.
1053/, pl-

Moneta w złocic, srebrze i papjeracE
Fryderyksdory 
Korony złote 
Napoleonsdory 
Imperyały 
Dolary
Joto w sztab.funt celn. 
rebra funt celny 

Zagranicz. noty bank. 
Austryack. noty bank. 
Rosyjskie noty bank. 
Francuskie soty bank.

113% pł- 
9- 7 pł- ... 
5. 93/, pł- 1
— pł.
— pł- 
463'|, żąd.
29. 20 pi. 
99% pł- 
91’¡, Pł- 
813|e pł-
— pł.

¿ii-i
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